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OFĠS ORTAMLARINDA ÇALIġANLARIN Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ 
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Fen Bilimleri Enstitüsü 

Disiplinlerarası ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Anabilim Dalı 

 

DanıĢman: Doç. Dr. Vedat ADIGÜZEL 

 

Her alanda olduğu gibi çalıĢma ortamı ofis olanlar içinde güvenlik riskleri daima 

mevcuttur. ÇalıĢanların psikolojik ve fizyolojik yönden etkilenmesine engel olmak için 

her çalıĢanın asgari düzeyde iĢ sağlığı ve güvenliği hakkında bilgisinin olması ve 

çalıĢtığı ortamı iyi bilmesi gerekmektedir. Bu tez çalıĢmasında Kafkas Üniversitesi‟nde 

ofis ortamında çalıĢanların iĢ sağlığı ve güvenliğine yönelik kavramsal bilgilerinin 

ölçülmesi hedeflenmektedir. Alan taraması yöntemiyle yürütülen bu çalıĢma da Kafkas 

Üniversitesi‟nde ofis ortamında çalıĢan 212 personele ulaĢılmıĢtır. ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği Kavram Testi kullanılarak veriler elde edilmiĢtir. Ġlgili test çoktan seçmeli 

sorulardan oluĢmaktadır. Verilerin analizinde Kruskal Wallis ve Mann Whitney-U 

testlerinden yararlanılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda Kafkas Üniversitesi‟nde ofis 

ortamında çalıĢanların iĢ sağlığı ve güvenliğine yönelik kavramsal bilgilerinin yüksek 

olduğu tespit edilmiĢtir.  

Anahtar Kelimeler: ĠĢ sağlığı, iĢ güvenliği, ofis ortamı, çalıĢma alanı, üniversite. 

2023, 54 Sayfa. 
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Supervisor: Assist. Prof. Dr. VEDAT ADIGÜZEL 

The importance of occupational health and safety is increasing day by day with the 

developing world. As in every field, there are always security risks in those whose 

working environment is office. Among the problems that exist in office environments, 

the share of ergonomics is quite large. In ergonomically inadequate environments, high 

work efficiency also becomes difficult. This situation affects the employees negatively 

both psychologically and physiologically. In order to prevent employees from being 

affected psychologically and physiologically, each employee should have a minimum of 

knowledge about occupational health and safety and should know the environment in 

which they work. Recognizing the risks in the place where the employee spends eight 

hours a day is extremely important in terms of work safety. In this thesis, it is aimed to 

measure the conceptual knowledge of the employees in the office environment at 

Kafkas University in terms of occupational health and safety. In the light of the data 

obtained from the study, it is aimed to shed light on the existence and development of 

the safety culture. 

Keywords: Occupational health, conceptual knowledge, office environment, 

workplace, unıversıty. 
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1.GENEL BĠLGĠLER 

1.1.GiriĢ 

Dünyadaki teknolojik faaliyetler ve endüstrileĢme faaliyetlerinin hızla ilerlemesi iĢ 

sağlığı ve güvenliğinin önemini giderek artırmaktadır. Ġnsan hayatı için en temel 

ihtiyaçlarından olan sağlık ve güvenlik önlemleri oldukça önemli bir yer tutmaktadır. 

Ġnsanların yaĢamlarını sürdürebilmeleri için çalıĢmaları gerekmektedir. ÇalıĢma 

ortamlarında geçirdikleri sürelerin artmasıyla beraber iĢ sağlığı ve güvenliğinin 

gereksinimi de ortaya çıkmaktadır ve bu anlamda tedbirler alınması için temeller 

atılmaktadır. Alınan tedbirlerle beraber kontroller sıklaĢtırılmalı, geliĢen teknolojiye 

ayak uyduracak derecede sürekli güncellenmelidir [1]. 

Sağlıklı ve güvenli iĢ imkanları sunmak insanlığa yapılan kıymetli bir yatırımdır ve 

çalıĢma ortamlarında kurallara uyulmasının bir göstergesidir. Hızla geliĢen teknolojik 

hareketlerin getirdiği yeniliklere iĢ sağlığı ve güvenliği açısından aynı hızla 

yetiĢilemediği durumlarda sorunlar çıkmaktadır ve kazalar meydana gelmektedir [2]. 

Ofis ortamlarında çalıĢanlar günün büyük bir bölümünü iĢ ortamında geçirdiklerinden 

çalıĢılan ortamların sağlık ve güvenlik açısından tehdit oluĢturmayacak Ģekilde 

düzenlenmiĢ olması gerekmektedir. Ofislerin dizaynı bu anlamda önemlidir. Örneğin 

ofislerde kullanılan duvar renginin ferah ve iç açıcı olması psikolojik açıdan son derece 

önemlidir [3]. Uzun süre sabit kalınarak yapılan ve tekrarlanan iĢlerde özellikle kas 

iskelet sisteminde sağlık açısından büyük sıkıntılar oluĢturmaktadır. Ofis ortamlarında 

çalıĢanların iĢ sağlığı ve güvenliği bilincinin farkında olması, çalıĢtığı ortamdaki araç ve 

gereçleri iyi tanıması ve doğru Ģekilde kullanması gerekmektedir [4]. Ayrıca çalıĢanlara 

iĢ sağlığı ve güvenliği bilincinin olması için eğitimler verilmesi iĢ kazası ve meslek 

hastalığının oluĢmasını engellemede önemlidir. 

Bu çalıĢmada temel amaç Kafkas Üniversitesi‟nde ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ 

sağlığı ve güvenliği konusunda kavramsal bilgilerinin ölçülmesidir. ÇalıĢma sonucunda 

elde edilen bilgilerĢin iĢ sağlığı ve güvenliği kültürünün geliĢtirilmesine ıĢık tutacağı 

düĢünülmektedir. 
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1.1.1.ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kavramsal Çerçevesi 

ÇalıĢanların iĢ sırasında baĢlarına gelebilecek her türlü kazaya ve meslek hastalıklarına 

uğramalarının önüne geçmek ve ruhsal, fiziksel olarak huzurlu bir ortamda çalıĢmalarını 

sağlamak için gerekli ortamların oluĢturulmasına iĢ sağlığı ve güvenliği denilmektedir 

[5]. Her geçen gün geliĢen dünya ile birlikte iĢçi sağlığı ve güvenliği kavramlarına 

tanımlar aranmıĢ ve “Uluslararası ÇalıĢma Örgütü (ILO) ve Dünya Sağlık Örgütü 

(WHO) uzmanlarının 1950 yılındaki ortak toplantısında iĢ sağlığının tanımı Ģu Ģekilde 

yapılmıĢtır: “ĠĢ sağlığı, bütün mesleklerde çalıĢanların bedensel, ruhsal ve sosyal 

yönden iyilik hallerinin en üst düzeyde tutulması, sürdürülmesi ve geliĢtirilmesi 

çalıĢmalarıdır” [6]. 

1.1.1.1. ĠĢ Sağlığı Kavramı 

ĠĢ sağlığı ve iĢ güvenliği kavramları birbirlerine çok da yakın görünmeseler bile farklı 

anlamlar ifade etmemektedir. ĠĢ sağlığı, iĢin yapıldığı ortamdaki koĢullarla birlikte iĢ 

yapma esnasında kullanılan araç ve gereçlerden kaynaklı meydana gelebilecek 

tehlikelerin en aza indirildiği/yok edildiği sağlıklı iĢ yapma ortamlarıdır [7]. 

1.1.1.2. ĠĢ Güvenliği Kavramı  

ĠĢ güvenliği, çalıĢma ortamlarında gerçekleĢtirilen iĢlerin yapımı esnasında çalıĢanları 

karĢılaĢabilecekleri risklerin azami seviyeye indirilmesi ya da var olan risklerin ortadan 

kaldırılması amacıyla iĢverenlerin sorumluluğunda olan ve yerine getirilmesi gereken 

yükümlülükleri içeren teknik kuralların hepsini kapsayan kavramlar bütünüdür [8]. 

Sağlık ve güvenlik kavramı iĢverenler tarafından genellikle göz ardı ediliyor olsa bile 

son derece önemli olup, insanın var olmasından doğan ihtiyaçlarının baĢında 

gelmektedir [9]. 

ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği (ĠSG) kavramı çalıĢma hayatında yoğun olarak kullanılan iĢin 

yapılması sırasında ve devam etmesi aĢamasında farklı sebeplerden kaynaklanan ve 

sağlığa zarar verebilecek koĢullardan korunmak amacıyla, fiziksel ve ruhsal yönden 

huzurlu bir ortam sağlamak için yapılan çalıĢmalar bütünüdür. ĠĢ Güvenliği çalıĢanların 

en az risk düzeyiyle en güvenli ortamlarda çalıĢma durumlarıdır [10]. 
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1.1.1.3. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliğinin Amacı ve Önemi                                    

ĠĢ sağlığı ve güvenliğinin en temelinde insan vardır ve vazgeçilmezdir. Ġnsanların 

çalıĢma ortamlarında yaptıkları iĢ sebebiyle veya dıĢ etkenler sebebiyle kazaya maruz 

kalmaları sonucunda yaralanma ve ölüm gibi üzücü durumların ortaya çıkması 

kaçınılmazdır. Sadece bu durumdan çalıĢan etkilenmiĢ gibi görünse de çalıĢanın ailesi, 

arkadaĢları ve iĢverende etkilenmektedir [11]. ĠĢ kazalarının çalıĢma ortamlarında daha 

az meydana gelmesi iĢveren açısından da olumlu bir durumdur ve iĢverenin bu durumda 

daha karlı olacağı biliniyor olsa bile yine de çoğunlukla iĢverenler önlem almaktan 

kaçınıyor ve sonucundaki maliyete de katlanmak durumunda kalıyorlardır [12]. 

BaĢlarda iĢçi sağlığı ve güvenliği olarak bir bütün halinde olan kavram giderek yerini iĢ 

sağlığı ve güvenliğine bırakmıĢ ve tek baĢlık altında birleĢmiĢtir. ĠĢ sağlığı ve 

güvenliğinin temel amacı insanların çalıĢma ortamlarındaki var olan riskleri yok ederek 

herhangi bir kaza ve hastalık halinin ortaya çıkmaması için gerekli tedbirlerin 

alınmasıdır [13]. 

Üretim faaliyetleri yürütülürken kazaların meydana gelmesi neticesinde ülke 

ekonomilerinde büyük zararlar ortaya çıktığı bilinmektedir. Üretimin artmasıyla birlikte 

ekonomide refah artıĢının gerçekleĢmesinin yanı sıra refah seviyesinin düĢüĢüne de 

neden olan iĢ kazalarının önlenmesi için her devletin bu yönde tedbirler alması temel 

görevleri arasında bulunmaktadır. Yapılan çalıĢmalar sonucunda ekonomik kayıpların 

gayri safi milli hasılanın (GSMH) %1‟i ile %3‟ü arasında değiĢtiği görülmektedir [14].  

ÇalıĢma ortamlarında iĢ sağlığı ve güvenliğinin sağlanmasında tek taraflı sorumluluk 

iĢverene ait olmayıp devlet ve bağlı kuruluĢlar, sendikalar, vakıflar, dernekler, 

üniversiteler, medya kuruluĢları da görev üstlenmektedir [15]. ĠĢ sağlığı ve güvenliğine 

yeterince önem verilmediği sürece iĢ kazaları, yaralanmalar, meslek hastalıkları 

çoğalmakta ve çalıĢanların fiziksel ve bedensel bütünlüğü tehdit altındadır. Daha iyi, 

daha güzel bir toplumun meydana gelmesi için çalıĢanların sağlıklı ortamlarda ve 

güvende çalıĢmasının gerekliliği her iĢveren tarafından farkına varılmalı ve bu bilinçle 

hareket edilmelidir [16]. 
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1.1.2.ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kültürü 

Güvenlik kültürü iĢyeri tutum ve davranıĢlarını, normlar ve değerleri, kiĢisel 

sorumlulukları, insan eğitimi ve geliĢimini etkileyen tehlikelerin tanımlanması ve 

risklerin en aza indirilip kontrol altında olmasını ifade etmektedir [17]. Veri toplamak, 

tehlikeler hakkında raporlar hazırlamak, güvenlik önlemleri almaya teĢvik etmek, 

güvenlikle alakalı riskleri bulmaya yönelik çalıĢmalar yapmak ve ortamlarda 

güvensizliğin azaltılması için yönetim tarafından eğitim planlanması da güvenlik 

kültüründür [18]. Bir iĢletmenin güvenlik kültürünü oluĢturmada etkili olan temel 

faktörlerden biride iĢletmenin güvenlik vizyonunu geliĢtirmesi ve güvenlik iletiĢimi 

desteklemesidir [19].  

1.1.2.1.ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kültürünün Önemi ve Amacı 

Dünya‟da güvenlik kültürü terim olarak ilk kez 1986 yılında tüm dünyayı etkisi altına 

alan Çernobil felaketi olarak bilinen patlamanın sonrasında Ekonomik Kalkınma ve 

ĠĢbirliği Örgütü (Organisation for Economic Co-operation and Development–OECD) 

tarafından yapılan nükleer ajansı raporunda yer almıĢtır O zamanda var olan kuruluĢlar 

çıkan güvenlik tartıĢmalarından dolayı yeni güvenlik sistemleri konusunda araĢtırmalar 

yapmaya ve güvenlik kültürünün temellerini atmaya çalıĢmıĢlardır [20]. Piper Alpha 

petrol alanındaki patlama ve Clapham Junction demiryolu kazası da 1988 yılında 

gerçekleĢmiĢ ve sonrasında hazırlanan raporlarda aynı Ģekilde güvenlik kültürü 

seviyesinin zayıflığına değinilmiĢtir [21]. 

GeliĢen Dünya‟da teknolojik çalıĢmalar her ne kadar insan hayatını kolaylaĢtırıyor olsa 

da diğer yandan da insan hayatını yeni tehlikelere doğru sürüklemeye devam 

etmektedir. Artan insan nüfusunun talepleri doğrultusunda artan üretimle birlikte yeni 

hammaddeler, araçlar, çeĢitli makineler insan ve çevre sağlığını tehdit etmektedir. 

Bununla birlikte her ne kadar iĢletmeler araç ve gereçleri kontrol ediyor olsalar da 

güvenlik kültürü bilincinin eksikliği güvenli iĢ ortamı algısını ortadan kaldırmaktadır 

[22].Günümüzde iĢletmelerde meydana gelen kazaların sebepleri incelendiğinde 

temelde psiko-sosyal nedenlerin olduğu ortaya çıkmaktadır ve bu da genel anlamda 

iĢletmelerde örgüt bağımlılığının ve örgütsel bütünlük anlayıĢından uzakta çalıĢma 
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ortamlarının olduğunu göstermektedir [22].ÇalıĢanların iĢ ortamlarında karĢılaĢtıkları 

tehlikeler ve bunlara maruziyetlerinin en aza indirecek durumları ve davranıĢları 

sergilemelerinin hepsi güvenlik kültürünü kapsamaktadır. ÇalıĢılan ortamlarda 

çalıĢanların motivasyonunu artırmak, daha huzurlu ve mutlu çalıĢma ortamları dolaylı 

yönden iĢ güvenlik kültürünü etkileyecektir. Güvenlik kültürünün amacını toparlayacak 

olursak çalıĢanlara farkındalık kazandırarak kazaların önüne geçmek ve oluĢabilecek 

tehlikelerin farkında olmaları ve bu durumların sürekli güncel tutularak yeni kazaları 

engellemektir [1]. Dünyayı etkisi altına alan bu kazalar neticesinde iĢ kazalarının 

meydana gelmesi ve güvensiz çalıĢma ortamları, bilinçsiz çalıĢanlar güvenlik 

kültürünün önemini ortaya çıkarmıĢtır [23]. 

1.1.2.2.ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kültürünün OluĢmasında ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği 

Eğitiminin Önemi          

ÇalıĢma ortamlarında etkin ve verimli iĢ sağlığı ve güvenliği kültürü oluĢturulması 

kazaların da önlenmesi noktasında hayati derecede öneme sahiptir. Güvenli ortamlarda 

çalıĢmak, çalıĢanların kendini güvende hissetmesi, yaptıkları davranıĢları bilinçli olarak 

yapmaları da kültür kapsamına girmektedir ve kazaları önlemede proaktif rol 

oynamaktadır [24]. Önlemenin, bedelini ödemekten daha kolay olduğu insan hayatı 

güvenlik kültürünün vazgeçilmezidir [16]. ÇalıĢılan ortamda kaza risklerinin minimum 

seviyelerde olması ve çalıĢanların bunun farkında olmaları pozitif güvenlik kültürünün 

oluĢturmasında önemli bir etkendir.  

Güvenlik kültürünün genel olarak iki boyutu vardır. Bunlardan ilki organizasyondaki 

üyelerin güvenliğe iliĢkin inançları tutumları ve davranıĢlarını içermektedir. Ġkincisi ise 

organizasyonun bünyesinde sahip olduğu, genel güvenliğin daha iyi yönde ilerlemesi 

için yapılan çalıĢmalar uygulamalar ve politikalardır [25]. 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği eğitiminin önemi her geçen gün artmaktadır ve çalıĢma 

koĢullarında insanların kendilerini daha güvenli hissetmeleri sebebiyle 

motivasyonlarının da artmasını sağlamaktadır. Eğitimin her alanda olduğu gibi iĢ sağlığı 

ve güvenliği alanında da önemi giderek artmaktadır ve insanın yaĢamını devam 

ettirebilmesi için eğitimler son derece önem arz etmektedir. 
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Kabul edilebilir güvenlik kültürü ortamlarında; açık ve anlaĢılır bir dil kullanılmalı ve 

durumu ifade etmekten korkulan bir ortam olmamalıdır. Güvenlikli iĢ ortamları 

oluĢturmak için tüm makinaların, teçhizatları, çalıĢma araçlarının kontrol edilmesi 

kazalar oluĢmadan önce bir fırsat değerindedir. Eğitim planları ortamda çalıĢanların 

kendileri ile ilgili bilgi ve becerilerinin de farkına varmalarını sağlamaktadır ve 

çalıĢanlar tehlikelerin farkında olurlar ve ona göre hareket ederler. Hem çalıĢanlar hem 

iĢverenler gereksiz yere tehlikeyi göze almazlar. ÇalıĢanların yaĢadıkları olayları ve 

karĢılaĢtıkları tehlikeleri yöneticilere bildirmeleri geri bildirim noktasında son derece 

önemlidir [26]. 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği kültürü geliĢtikçe iĢ kazaları azalması, mesleki hastalıklarda da 

gözle görülür bir değiĢme olması, aidiyet duygusu artarak mesleğini daha çok sevme 

noktasında doyum sağlanmıĢ olur. Sonuç olarak tüm çalıĢanların da iĢ hayatı kaliteleri 

artacaktır.  

1.1.3. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliğinin Tarihsel Çerçevesi 

Dünyada ve ülkemizde çeĢitli fiziksel ve kimyasal etmenler direk olarak ya da dolaylı 

yönlerden çalıĢanlar üzerinde etkili olmaktadır. Her alanda geliĢen endüstri ile birlikte 

insanın çalıĢma hayatındaki güvenliği ve sağlığı da son derece önemlidir. 

1.1.3.1.Dünya’da ĠĢ Sağlığı ve Güvenliğinin GeliĢim AĢamaları 

Dünyadaki önemli geliĢmelerin en baĢında gelen Endüstri Devrimi insanların yaĢamları 

üzerinde önemli bir geliĢmeye yol açmıĢtır [27]. SanayileĢme ile birlikte artan üretim 

çalıĢma ortamlarında sağlık ve güvenliğin de önemini artırmıĢtır. Genel olarak 

bakıldığında 1950‟li yıllarda değer görmeye baĢlayan iĢ sağlığı ve güvenliği kavramı 

sadece maddi olarak değil insani boyutları açısından da değer görmeye baĢlamıĢ ve bu 

alanda önemli geliĢler yaĢanmıĢtır [28].  

1948 yılında BirleĢmiĢ Milletlerin (BM) bünyesinde kurulun Dünya Sağlık Örgütü ile 

birlikte iĢçilerin sağlığı ve iĢ güvenliği kavramları uluslararası önem kazanmıĢtır [29]. ĠĢ 

kazalarının ve meslek hastalıklarının önlenmesi için ILO ve WHO‟nun yanında büyüklü 

küçüklü birçok kuruluĢ çalıĢmalar yapmaktadır. WHO tüm çalıĢmaların sağlıklı bir 
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Ģekilde yapılması için küresel boyutta öncülük etmektedir. Bununla birlikte sağlık 

alanındaki güncellemeleri takip edip, çalıĢmalara yön vererek ihtiyaç duyulan 

faaliyetlere son Ģeklini vermektedir. Kendisinden destek isteyen ülkelere teknik alanda 

yardımcı olur ve sağlıkla ilgili bir problem olduğunda sorunu çözmek için müdahale 

eder ve izler. Dünya üzerindeki tüm ülkelerde yaĢayan insanların en iyi Ģekilde haklarını 

gözeterek maksimum derecede fayda sağlamayı amaçlamıĢtır [30]. KüreselleĢen dünya 

ile birlikte uluslararası tehlikeli iĢlerde çalıĢanlar için güvenlik kavramı da önem 

kazanmıĢtır. DeğiĢen teknolojik geliĢmelerle birlikte bu geliĢmelerin güvenlik 

standartlarına uygunluklarının da düzenlenmesi gerekmektedir. GeliĢmiĢ kıtalar olan 

Amerika ve Avrupa Kıtalarından geliĢmekte olan Asya ve Afrika kıtalarına özellikle 

kimyasal maddeler taĢınırken güvenlik tedbirlerine uygunluk denetlenmelidir. ĠĢçi 

ihtiyacı dolayısıyla benzer yöndeki bu hareketlilik endüstriyel yönden de etkisini 

göstermektedir [31]. 

1.1.3.2.Türkiye’de ĠĢ Sağlığı ve Güvenliğinin GeliĢim AĢamaları 

Dünya‟da sanayileĢme ile paralel olarak önemi artan iĢ sağlığı ve güvenliği kavramı 

Türkiye‟de sonraki zamanlarda ortaya çıkmıĢtır. Bunun en temel nedeni Türkiye‟de 

endüstriyel hareketlerin geç baĢlamasıdır. SanayileĢme hareketleri beraberinde iĢ 

kazaları ve meslek hastalıklarını da getirmiĢtir. Önlem alınması noktasında iĢ sağlığı ve 

güvenliğine yönelik çalıĢmaların yapılması gündeme gelmiĢtir [32]. 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği konusunda Türkiye‟de ilk düzenleme kömür madenlerinde 

çalıĢanların güvenliğini sağlamak amaçlı olarak 1865 yılında Dilaver PaĢa 

Nizamnamesi ile yürürlüğe girmiĢtir [33]. Maden iĢçilerinde zorunlu çalıĢmayı kaldıran 

iĢ sağlığı ve güvenliği alanında tedbirleri geniĢleten Maadin Nizamnamesi 1869 yılında 

yürürlüğe girmiĢtir. 1977 yılındaki ilk medeni kanun olma özelliği olan Mecelle ile 

iĢçinin hakları tam olarak korunmaya çalıĢılmıĢ ve almıĢ oldukları ücretlerin ödenme 

Ģekli yiyecek, giyecek, yakacak gibi tam maddi karĢılığının ödenmesi güvence altına 

alınmıĢtır [34]. 

Osmanlı Dönemine gelindiğinde ise MeĢrutiyet Dönemleri ve I. Dünya SavaĢı Dönemi 

sonrasına kadar iĢ sağlığı ve güvenliği konularında bir geliĢme yaĢanamamıĢtır. 
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Cumhuriyetin ilanından sonra bu yönde olumlu geliĢmeler yaĢanmıĢtır [35]. 

Cumhuriyetin ilanından sonraki ilk düzenleme 1921 yılında çalıĢanların haklarını 

korunması ve iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili yasal düzenlemeler yapılan 151 sayılı 

maden iĢçilerinin hukukuna dair çıkarılan kanundur [36]. ÇalıĢan haklarının 

korunmasıyla alakalı 1923 Ġzmir Ġktisat Kongresinde alınan karardan sonra, çalıĢanlara 

1924 yılında alınan 394 sayılı kanun ile hafta tatili verilmesi de önemli geliĢmeler 

arasındadır. Ülkemizde çalıĢma hayatında iĢ sağlığı ve güvenliği alanında düzenlemeler 

ve çoğu tüzüğün çıkarıldığı dönem 1936 yılındaki ilk iĢ kanunu olma özelliği olan 3008 

sayılı kanun dönemidir [37]. Aynı zamanda kurulan çalıĢma bakanlığı da bu yöndeki 

atılan büyük adımlardandır [38]. 

1945 yılında 4792 sayılı ĠĢçi Sigortaları Kanunu, 4772 sayılı ĠĢ Kazaları, Meslek 

Hastalıkları ve Analık Sigortaları Kanunu çıkarılmıĢtır. 1964 yılında 506 sayılı Sosyal 

Sigortalar Kanunu yürürlüğe girmiĢtir. Aynı zamanda 1964 yılında ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği MüfettiĢliği Örgütü sonrasında ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Merkezi (ĠSGÜM) 

kurulmuĢtur [39]. 1936 yılında kanunlaĢan 3008 Sayılı ĠĢ Kanunu üzerinde 1974 yılında 

yapılan değiĢiklikler ile birlikte 2003 yılına kadar geçerliliğini korumuĢtur. Var olan 

yasalar her geçen gün geliĢen, yenilenen teknolojik geliĢmelerle beraber iĢ sağlığı ve 

güvenliğini ile alakalı ihtiyaçlara cevap veremez hale gelmiĢtir.2012 yılında kanunlaĢan 

6331 sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Yasası Türkiye‟de önemli bir geliĢmedir. Yeni yasa 

iĢ yaĢamına modern bir bakıĢ açısı getirmiĢ ve iĢ sahalarında ihtiyaçlara cevap vermesi 

ve iĢ takibi yapılması güvenli iĢ ortamı kavramının altını doldurmuĢtur. Anılan yasa 

kazalar gerçekleĢtikten sonra değil de kazalar olmadan alınması gerekenlere vurgu 

yaparak dikkat çekmiĢtir [40]. 

Ülkemizde iĢ sağlığı ve güvenliği alanındaki çalıĢmalar son yirmi yılda ciddi anlamda 

önem kazanmıĢtır. ĠĢ sağlığı ve güvenliği uluslararası düzeyde ülkelerin baĢarılabilir 

hedefleri arasındadır ve geliĢmekte olan ülkelerin geliĢimlerini olumlu yönde etkileyen 

temel ögeleri arasında olmalıdır. Çağın gerektirdiği Ģekilde güncellenmelidir. BaĢarılı 

bir ekonomi içerisinde iĢ sağlığı ve güvenliğine de gereken ekonomik destek 

sağlanmalıdır [41]. 
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1.2. Ofis Ortamlarında ĠĢ Sağlığı Ve Güvenliği 

Ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ konforları büyük öneme sahiptir. ÇalıĢanlar 

yürüttükleri iĢlerde fiziksel, çevresel ve psikolojik etkenlere maruz kalmaktadırlar. ĠĢ 

ortamının rahat olması iĢ verimini artırmakta ve çalıĢanın ruhsal ve fiziksel yönden iyi 

olmasına katkı sağlamaktadır. ĠĢ ortamında kullanılan araç ve gereçlerin kullanım 

planlaması yapılırken ergonomik faktörler dikkate alınır ve bu konuya özen gösterilirse 

minimum yorgunlukla maksimum verim elde edilmiĢ ve daha ekonomik çözüm 

sağlanmıĢ olur [42]. 

ÇalıĢma ortamlarında bireylerin verimli, etkin, baĢarılı ve mutlu olmaları iĢ doyumları 

açısından önemlidir. Ergonomi sağlıklı çalıĢma ortamı amacı güden bir bilim dalıdır. 

Ergonomi çalıĢanların özelliklerine göre çalıĢma ortamlarının düzenlenmesi Ģeklinde 

tanımlanabilmektedir [43]. 

Genel olarak ofis ortamlarında çalıĢmak kolay gibi görünse de kendine göre birtakım 

zorlukları vardır. Örneğin yapılan iĢe uygun olmayan araç ve gereç kullanılması, rahat 

olmayan koltuklarda oturulması, uzun süre ekranlı araç kullanımı, ortamın verimsiz 

tasarlanması, çok fazla gürültü olması, aĢırı toza maruz kalınması, yetersiz aydınlatma, 

yetersiz veya fazla sıcaklık, havasız ortam gibi.  

1.2.1.Ofis Ortamlarında Ergonomik Risk Faktörleri 

Ergonominin genel manada ve en yalın haliyle insanın kendisiyle ve iĢiyle ilgili olduğu 

bilinmektedir. GeniĢ kapsamda ele alınacak olursa ergonomi insanın psikolojik, fiziksel 

ve davranıĢsal sınırlılıklarını incelemektedir. Ergonomi alanında çalıĢmalar arttıkça 

çalıĢma ortamlarının uygun tasarım Ģekilleri de artmaktadır ve daha düzenli, uyumlu 

ortamlar yaratılmaktadır. Ergonominin temel amacı kurumun amacı doğrultusunda Ģekil 

almakta ve çalıĢılan ortamın çalıĢanın en rahat halde iĢini en iyi yapacak Ģekilde dizayn 

edilmesidir [44]. 

Günümüzde çalıĢma ortamlarının çalıĢana göre tasarlanması, en yüksek verim elde 

edilebilmesi için ergonomik açıdan belirli kriterleri sağlaması gerekliliği artık zorunlu 

bir hal almıĢtır. Bu Ģartlar herhangi bir sebeple sağlanamadığında ya da sağlanmak 

istenmediğinde sonucunun olumsuz etkileri kaçınılmaz olmaktadır. Ayrıca ergonominin 
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göz ardı edildiği durumlarda çalıĢanlarda sağlık problemlerinin ortaya çıktığı da yapılan 

araĢtırmaların ortak bulguları arasındadır [45]. 

Ofis ortamlarında çalıĢanlar için var olan ergonomik risk faktörleri üç baĢlıkta 

toplanmaktadır [46]. 

 Fiziksel Faktörler 

 Çevresel Faktörler 

 Psikolojik Faktörler 

1.2.1.1. Ofis Ortamlarında Fiziksel Faktörler 

 Ofis ortamlarında çalıĢanların karĢılaĢtıkları riskler arasında en çok etkilendikleri ve en 

önemlisi fiziksel risklerdir. Fiziksel riskler çevre koĢullarına paraleldir. Fiziksel 

risklerin varlığı, günün büyük bir bölümünü çalıĢma ortamında geçiren çalıĢanlar için 

maruziyet süresine, Ģiddetine ve sıklığına göre değiĢmektedir [47]. 

1.2.1.1.1. Ofis Araçları  

ÇalıĢma ortamlarında kullanılan ekranlı araçların sebep olduğu fiziksel rahatsızların 

varlığı o ortamın ergonomik yönden eksikliğini göstermektedir Ekranlı araçlar 

karĢısında uzun süre vakit geçirmek, günde dört saatten fazla ekranlı araç kullanımı 

çalıĢanların kas ve iskelet sistemine gereğinden fazla yüklenme sebebiyle yüksek 

düzeyde risk oluĢturmaktadır. Ekranlı araçlar kullanılırken çalıĢma Ģekli ve ne kadar 

süre çalıĢıldığına da bağlı olarak insan vücudunda en çok boyun kısmı olmak üzere bel, 

kol, omuz ve sırt en çok etkilenen kısımlardır [48]. 

ÇalıĢma ortamlarında kullanılan monitörlerin ayarlanabilir özellikte olanları tercih 

edilmelidir. Ekranın tam görülebilmesi için ıĢık yansımalardan uzak olması ve çalıĢanın 

ekran parlaklığını kolayca ayarlayabilmesi gerekmektedir. Görüntü titremelerinin 

olması, yazı boyutları ve Ģekillerinin büyük veya küçük olması gibi olumsuzluklar 

engellenmelidir. Monitör ile çalıĢan kiĢinin ekranla göz hizası arasında en az 65cm 

uzaklık olması gerekmektedir [46]. 
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Klavye ise ekrandan ayrı hareket ettirilebilir, çalıĢan kiĢinin el ve kollarını minimum 

derece yoracak Ģekilde ayarlanabilir olmalıdır. ÇalıĢanın elleri ve kolları yorulmayacak 

Ģekilde ekran-klavye ile klavye-çalıĢan kiĢi arasındaki mesafe çalıĢan tarafından 

kendisine uygun Ģekilde ayarlanabilmeli ve klavyenin ön tarafında bilek yorulmasını 

engelleyecek bir destek olmalıdır. Klavyeler tercih edilirken mat ve ıĢığı yansıtmayacak 

Ģekilde olmasına dikkat edilmelidir [46]. 

ÇalıĢma masası çalıĢan için kendisini rahat hissedebileceği klavye, monitör, evrakların 

ve masa üstü araç gereçlerinin kolaylıkla yerleĢtirilebileceği geniĢlikte olmalıdır. 

Yüzeyi ıĢığı yansıtmamalı ve yeterli büyüklüğe sahip olmalıdır. ÇalıĢma sandalyesi ve 

çalıĢma masasının uyumlu olması da önemlidir. ÇalıĢma sandalyesi, yüksekliği 

ayarlanabilir, istenilen yöne döndürülebilen konforda dizayn edilmiĢ olmalıdır. Sırt 

dayama yeri ayarlanabilir olmalı ayrıca esnek, bele uygun sırt desteği olmalıdır. 

Ġstenildiğinde sandalye kullanıcısına ayak desteği sağlanmalıdır [46]. 

 

ġekil 1.1. Ekranlı Araç ile ÇalıĢmalarda Önerilen DuruĢ Pozisyonu [49]. 
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1.2.1.1.2. ĠĢ Yeri YerleĢim Planı 

ĠĢyeri bina ve eklentilerinde alınacak sağlık ve güvenlik önlemlerine iliĢkin 

yönetmelikte belirtildiği gibi çalıĢılan ve iĢ yapılan yerlerde çalıĢanların iĢ sağlığı ve 

güvenliğini tehdit etmeyecek Ģekilde, yapılan faaliyetlerle uygun olarak tasarlanmıĢ 

olması gerekmektedir [50]. 

Ofis ortamlarında pencerelerin konumu itibariyle gelen ıĢık çalıĢanı rahatsız etmeyecek 

Ģekilde dengeli dağılım göstermeli ve pencereler açık konumdayken rahatsız etmeyecek 

Ģekilde tasarlanmıĢ olmalıdır. ÇalıĢanı olumsuz yönde en az etkileyecek temizlik 

malzemesi kullanılarak temizlik yapılmalı ve camların temizliğine her zaman önem 

verilmelidir [51].  

ĠĢyerlerinde acil durumlar hakkında yönetmeliğinde de belirtildiği gibi çalıĢanlar için 

acil durumlar hakkında eğitimler düzenlenmelidir ve çalıĢanların bu konuda farkındalığı 

artırılmalıdır. Hangi ofis ortamı olursa olsun en az bir tane acil çıkıĢ kapısı bulunmalıdır 

ve her çalıĢanın acil durumda kolay çıkıĢı için yol güzergahı açık olmalıdır. Acil çıkıĢ 

güzergahında yapılan iĢaretlemeler kalıcı olacak Ģekilde olmalıdır. Kapıların açılıĢ yönü 

içe doğru değil, dıĢa doğru olmalıdır ve acil toplanma yerine gidecek Ģekilde engelsiz 

bir yol Ģeridi oluĢturulmalıdır. GerçekleĢebilecek acil durumlarda bina içerisindeki 

yollarda çalıĢanın önüne engel çıkmayacak Ģekilde planlama yapılmalı, gereksiz eĢya, 

kablo ve fazlalıklardan arındırılmalıdır [52]. 

Binalarda bulunan tuvalet ve lavaboların iĢ ortamlarının her katında en az bir tane 

olacak Ģekilde inĢa edilmiĢ olması ve çalıĢılan ortama direkt açılmaması gerekir [51]. 

Tuvalet ve lavaboların havalandırılması son derece önemli olup doğal havalandırmanın 

olmadığı yerlerde ya da yetersiz kaldığı durumlarda mekanik havalandırmalar tercih 

edilmeli ve sürekli temiz hava sirkülasyonu sağlanarak oluĢabilecek kötü kokulara 

maruziyet önlenmelidir. Buraların bulaĢıcı hastalıklar açısından da tehlikeli olduğu 

düĢünülerek hijyene daha çok önem verilmeli ve her gün mutlaka temizlenmelidir [51]. 

ÇalıĢılan ortamların uzun süre kapalı kalması sonucunda ortaya çıkan bir kavram olan 

hasta bina sendromuyla birlikte çalıĢanlarda biyolojik ve fizyolojik olarak bir takım 

rahatsızlıklar meydana gelmektedir. Bunlara; kas ağrısı, mide problemleri, vücutta 
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kırgınlık, göz ve burun rahatsızlıkları, ciltte kuruluk vb. örnek olarak verilebilir. 

Penceresiz, doğal havalandırmanın olmadığı ortamların artmasıyla birlikte bu 

rahatsızlıklarda artmaya devam edecektir [51]. 

1.2.1.1.3.Uygunsuz DuruĢlar 

ÇalıĢan kiĢinin doğal duruĢu dıĢındaki tüm duruĢ pozisyonları uygunsuz duruĢ olarak 

tanımlanmaktadır. Yapılan iĢ gereği alınan pozisyonda kiĢinin en rahat konumu 

ergonomik açıdan doğal duruĢudur. Uygun olmayan duruĢlar vücuda fiziksel yönden 

ekstra yük eklemektir. Bunların sonucu olarak meslek hastalığı ile karĢı karĢıya 

kalınmaktadır. Gün içerisinde iki saatten fazla olacak Ģekilde diz üstüne çökerek 

çalıĢma, ayaklara gereken desteği vermeden çalıĢma, beli eğerek çalıĢmak gibi durumlar 

örnek olarak gösterilebilmektedir [51]. 

ÇalıĢanların uzun süre aynı duruĢ Ģekliyle çalıĢması statik duruĢtur. Kan akıĢını 

yavaĢlatması kaslarda yorgunluğa sebebiyet vermektedir. Ergonomik düzenlemeler ile 

olumsuzluklar giderilebilecektir ve statik duruĢun etkisi en aza indirilmiĢ olacaktır [46]. 

1.2.1.1.4.Tekrarlanan Faaliyetler  

Ofis ortamlarında çalıĢanlar için ekranlı araçlarla yapılan çalıĢmaların ergonomik hale 

getirilmesi iĢin verimliliği ve çalıĢanın motivasyonu açısından son derece önemlidir. 

Her gün birbirini takip eden, aynı iĢleri yapmak durumunda kalan çalıĢanlarda 

tekrarlanan iĢ dolayısıyla da bir takım kalıcı rahatsızlıklar meydana gelmektedir. Bu 

durum iĢ sağlığı ve güvenliği açısından sorunları da beraberinde getirmektedir [53].  

1.2.1.2.Ofis Ortamlarında Çevresel Faktörler 

Ofis ortamlarındaki çevresel faktörler çalıĢanlara ekstra yükler getirmektedir. ÇalıĢanın 

yaptığı iĢi severek yapması, motivasyonunun iyi olması ve sağlığını etkilememesi 

noktasında ofis ortamlarındaki çevresel faktörler bilinmeli ve zararlara sebebiyet 

vermesi nedeniyle gereken önlemler alınmalıdır. Var olan çevresel faktörlerin kabul 
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edilen değerlerin üzerinde veya altında olması durumunda kiĢilerde oluĢturabileceği 

etkilerin tespit edilmesi gerekmektedir [46]. 

1.2.1.2.1.Gürültü 

Gürültü hangi koĢullarda olursa olsun insanları rahatsız eden bir durumdur. ĠletiĢim 

kurmayı güçleĢtirir ve kiĢiyi gereksiz yere stres ve dikkat eksikliğine iter. Sağlıklı bir 

bireyin duyarlı olduğu ses Ģiddeti aralığı 0-140 desibeldir. Fakat duyarlı olduğu ses 

Ģiddet aralığı 60-90 desibel iken duyarlı olduğu frekans ise 3000-4000 Hertzdir [54]. 

Endüstriyel faaliyetlerin yürütüldüğü ortamlarda oluĢan gürültüler ofis ortamlarında 

oluĢan gürültülerden kat kat fazladır ve daha etkilidir. Ofis ortamlarında oluĢan 

gürültülerin duyma kaybı oluĢturabilecek etkisi bulunmamaktadır [46]. 

1.2.1.2.2.Aydınlatma 

Ofis ortamlarının çalıĢanlar tarafından sağlıklı bir Ģekilde kullanılabilmesi, çalıĢanların 

rahat bir görsel ortama sahip olmaları, görevlerini hızlı, kolay ve doğru Ģekilde 

yapabilmeleri için aydınlatma gereklidir. Aydınlatmaların görev performansı üzerinde 

bilinen üç etkisi vardır. Bunlar; yapılan iĢin görünürlüğünü sağlamak, çalıĢanın ruh 

halini olumlu yönde etkilemek ve algılarını açık tutmayı sağlamaktır [55]. Doğal 

aydınlatmanın yapay aydınlatmadan daha fazla aydınlatma Ģiddetine sahip olduğu 

aĢikardır. Gündüz güneĢ varken açık bir havada aydınlatma Ģiddeti 100.000 lükstür. 

ÇalıĢma ortamlarında bu rakam 500 lüks aydınlatma Ģiddetine ancak ulaĢmaktadır [46]. 

Bu yüzden güvenli çalıĢma alanlarında gün ıĢığının bu ihtiyacı karĢılayamadığı 

durumlarda yapay aydınlatmalar devreye girmektedir. 

1.2.1.2.3.Termal Konfor 

Ġnsanların bulundukları ortamlarda rahat çalıĢabilmeleri için termal konfor son derece 

önemlidir. Termal konfor denildiğinde akla sıcaklık, nem ve meydana gelen hava akımı 

gelir. Ortam ısısının ne insanı üĢütecek kadar soğuk ne de terletecek kadar sıcak 

olmaması gerekmektedir. Kabul edilen ve çoğu kiĢinin en rahat olduğu ortam ve kabul 

edilen ortam sıcaklığı 20-26 derecedir [46]. Gerekenden fazla sıcaklık insanlarda 
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miskinliğe sebebiyet vermekte ve çalıĢma isteğini azaltmaktadır. Buna karĢılık olması 

gerekenden daha az sıcaklık ise çalıĢma temposunu düĢürmekte ve kiĢilerin refleksine 

sınır getirmektedir [56]. ÇalıĢılan ortamlarda nemin derecesi de sıcaklık kadar 

önemlidir. Yetersiz nem çalıĢanlarda ağız, göz ve boğaz kuruluğuna sebebiyet 

vermektedir. Sağlıklı, verimli bir iĢ yerinde olması gereken hava akımının 150 mm/sn 

civarında olması gerekir. Olması gereken hava akımından 510 mm/sn sevilerine 

yükselmesi durumunda ortam hafif rüzgarlı, esintili, hava akımının 100 mm/sn düzeyine 

inmesi durumunda ise ortam havasız olarak kabul edilmektedir [46]. 

1.2.1.2.4.Kimyasallar 

ÇalıĢma ortamlarında direkt gözle görülmese bile birçok kimyasal maddeye maruz 

kalınmaktadır. Örneğin; yazıcılardan ve fotokopi makinasından yayılan ozon gazı, 

piller, temizlik için kullanılan deterjanlar, mürekkepler, daksil, tozlar ve radyasyon gibi. 

Bunlar sağlığa zararlı kimyasallar olsa bile maruz kalınan değeri düĢük olması sebebiyle 

zararsız olarak değerlendirilmektedir. En bariz maruz kalınan tozlar çalıĢanın solunum 

sistemine zarar vermekte ve nefes alıĢveriĢini olumsuz yönde etkilemektedir. 

Ortamlarda gereken tedbirler her zaman alınmalı, maruz kalınan zaman azaltılmalıdır. 

Bu durum çalıĢma verimini de olumlu yönde etkileyecektir [51]. 

1.2.1.2.5.Bitkiler  

ÇalıĢanlar günün büyük bir kısmını ofis ortamlarında geçirdiği için bu ortamların 

dinlendirici, huzurlu, dekoratif olması da önemlidir. Ulusal Havacılık ve Uzay Dairesi 

(NASA) tarafından yapılan araĢtırma çalıĢmalarına bakıldığında ofis ortamında yetiĢen 

bitkilerin havada bulunan benzol, karbonmonoksit ve formaldehit gibi zehirli 

maddelerin seviyesinin azalmasında katkıları olduğu kanaatine varılmıĢtır [46]. Fakat 

aĢırı olmaları durumunda ortamdaki oksijen miktarını azaltma sorunu da göz ardı 

edilmemelidir. 
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1.2.1.3.Ofis Ortamlarında Psikolojik Faktörler 

Ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı ve güvenliğini sağlamak için sadece teknik 

konularda çözümler aramak yeterli değildir. Bu ortamlar psikolojik yönden de ele 

alınmalı ve çözümler aranmalıdır [51]. Psikoloji insanın davranıĢlarını ve tutumlarını 

incelemektedir ve ofis çalıĢanlarının davranıĢları noktasında ergonomiye yardımcı 

olmaktadır. Böyle ortamlarda duvarın rengi ve Ģekli, ortamın düzeni gibi durumlar 

insanın psikolojisini etkilemektedir. Algılama, odaklanma noktasında ergonomiyi 

desteklemektedir. Ergonomi bilimi psikolojik bilimden bazı metotlar alır ve kullanır. Bu 

sebepledir ki ergonomi ve psikoloji arasında iliĢki derin ve anlamlıdır [57]. 

Ofis ortamlarında kiĢinin kendisinden kaynaklanan sorunlar iĢe yansımakta ve verimi 

düĢürmektedir. Bunlara ailevi sorunlar, ekonomik problemler, iĢ dıĢında yaĢadığı sosyal 

sıkıntılar, iĢ yerinde yaĢadığı iletiĢim sıkıntıları gibi örnekler verilebilir ve bu örnekler 

daha da çoğaltılabilir [53]. Mobbing Latince kökenlidir ve baskı, taciz etme, sıkıĢtırma, 

sıkıntı verme, çevreleme, kuĢatma gibi anlamlara gelmektedir. HiyerarĢik sistemin etkili 

olduğu gruplarda ya da kontrol etmeninin yetersiz olduğu örgüt ortamlarında güçlü 

olanın zayıf olan tarafa uyguladığı psikolojik baskı mobbing anlamına gelmektedir. 

Mobbing sadece çalıĢana zarar vermekle kalmayıp iĢ ortamının huzuruna, aidiyet 

duygusuna, çalıĢanların birbirlerine güven ve saygısına da zarar vermekle birlikte iĢ 

verimini de düĢürmektedir [46] 

Yapılan iĢin ağırlığı, sürekliliği, monotonluğu, yapılan iĢ karĢılında alınan ücret 

yetersizliği, rol çatıĢması, haksızlık yapılması gibi faktörler de çalıĢan kiĢinin 

psikolojisini olumsuz yönde etkilemektedir ve iĢ verimini düĢürmektedir [46]. 

1.4.  ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Ġle Ġlgili Yapılan ÇalıĢmalar  

Son yıllarda yapılan çalıĢmalarda Türkiye‟de ĠSG çalıĢmalarının etkinliğinin artmasıyla 

birlikte iĢ kazaları, geçici veya sürekli iĢ göremezlik durumları, ĠSG hizmetlerinin etkin 

bir Ģekilde uygulanması gibi konularda oldukça önemli adımlar atılmıĢtır. 2012 yılında 

yayımlanan 6331 sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanuna kadar kamu kurumları ve kamu 

çalıĢanları iĢ sağlığı ve güvenliği düzenlemelerinin dıĢında bırakıldığından; kamu 

kurumlarında iĢ sağlığı ve güvenliği kültürü oluĢmamıĢtır. Bu kanunla var olan ve özel 
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sektöre uygulanan yükümlülükler kamu kurumlarına da getirilmiĢtir. Nitel araĢtırma 

modeli olan durum çalıĢması ve belgesel bir taramadan oluĢan akademik bir çalıĢmada; 

ĠSG Kanunu ile kamu kurumlarına getirilen düzenlemelerin kamu kurumlarında 

sistematik bir Ģekilde uygulanmasında rehberlik edebilecek, dünya genelinde en çok 

kabul görmüĢ farklı ĠSG yönetim sistemlerinin baĢlıcaları incelenerek, kamu kurumları 

için özelleĢtirilmiĢ bir ĠSG yönetim sisteminin modellenmesi çalıĢması yapılmıĢtır. 

Yapılan bu çalıĢmada sistem dokümantasyonunun ve özellikle formlar ile prosedürlerin 

mevzuata uygun olarak hazırlanması kanuni yükümlülüklerin doğru ve eksiksiz olarak 

yerine getirilmesinde yol gösterici bir rol oynayacaktır ve kamu kurumları ve ofis 

ortamında çalıĢma için özelleĢmiĢ olması uygulanabilirliğini arttıracaktır [58]. Kamu 

kurumlarında ĠSG uygulamalarının uygulanabilirliğinin, etkinliğinin araĢtırılması ve 

eksik yönlerinin ortaya çıkarılması noktasında yapılan bir araĢtırmada ise çalıĢmalar 

geniĢ tutularak her ihtimal düĢünülmüĢ, olumsuzluklara neden olabilecek riskler iyi 

analiz edilerek düzeltici ve önleyici faaliyetlere karar verilmiĢ ve kontrol mekanizması 

oluĢturulmuĢtur. Yapılan çalıĢma neticesinde mevcut Ģartlara bağlı olarak ĠSG 

çalıĢmalarının yapılmasında güçlükler yaĢandığı kanaatine varılmıĢtır.  Daha güvenli 

koĢullar oluĢturulması amacı ile risk değerlendirmesi yapan ekibin yöneticilerle ve 

personellerle ortak yönde hareket etmesinin gerekliği olduğu vurgulanmıĢtır. Bu Ģekilde 

çalıĢanlara iĢ sağlığı ve güvenliği bilinci aĢılanmasının, hazırlanacak olan risk analizi ve 

sonrasında oluĢturulacak olan kontrol ve denetim mekanizmasının daha kalıcı olması 

sağlanacaktır. Böylece risklerin kontrol altında tutulmasına daha büyük katkı 

sağlanacaktır  [59]. 
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2. MATERYAL VE YÖNTEM 

ÇalıĢmanın bu bölümünde araĢtırmanın temel amacı, araĢtırmanın önemi, araĢtırmanın 

yeri ve zamanı, araĢtırmanın evreni ve örneklemi, veri toplama araçları, verilerin 

toplanması, elde edilen verilerin analizinde kullanılan tekniklerle ilgili bilgiler yer 

almaktadır.  

2.1.AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı güvenliğine yönelik 

kavramsal bilgilerini tespit etmektir. Bu ana amaç çerçevesinde aĢağıdaki araĢtırma 

sorularına yanıt aranmaktadır. 

1- YaĢ değiĢkenine göre ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı güvenliğine 

yönelik kavramsal bilgileri nasıldır? 

2- Cinsiyet değiĢkenine göre göre ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı 

güvenliğine yönelik kavramsal bilgileri nasıldır? 

3- Eğitim durumu değiĢkenine göre göre ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı 

güvenliğine yönelik kavramsal bilgileri nasıldır? 

4- Kıdem değiĢkenine göre göre ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı 

güvenliğine yönelik kavramsal bilgileri nasıldır? 

5- Ders alma durumuna göre ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı güvenliğine 

yönelik kavramsal bilgileri nasıldır? 

6- Ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı güvenliğine yönelik kavramsal 

bilgilerinin ele alınan değiĢkenler açısından genel ortalaması nasıldır? 

7- Ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı güvenliğine yönelik kavramsal 

bilgilerinin ele alınan konu baĢlıkları açısından dağılımı nasıldır? 

2.2. AraĢtırmanın Önemi  

Bu tez çalıĢması Kafkas Üniversitesi (KAÜ)‟ nde ofis ortamında çalıĢan personellerin iĢ 

sağlığı ve güvenliğine yönelik kavramsal bilgilerinin ölçülmesi ve elde edilen sonuçlara 

göre verilecek eğitimlerin ve var olan iĢ sağlığı ve güvenliği çalıĢmalarına ıĢık tutması 

noktasında önem teĢkil etmektedir. ĠĢ sağlığı ve güvenliği her ortamda gereklidir. 
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Güvenlik kültürünün oluĢması çalıĢanlarda tutum ve davranıĢları da pozitif yönde 

etkileyecektir. Olumlu davranıĢlara etki edeceği düĢünülen bu çalıĢma iĢ sağlığı ve 

güvenliğinin kavramsal çerçeve farkındalığını da ortaya koyması noktasında önemlidir.  

2.3. AraĢtırmanın Yeri ve Zamanı 

Bu çalıĢma Kafkas Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi GiriĢimsel Olmayan 

AraĢtırmalar Etik Kurul BaĢkanlığından gerekli izinler alındıktan sonra 2022 Eylül-

Ekim ayları içerisinde Kafkas Üniversitesi‟nde gerçekleĢtirilmiĢtir. (EK-5, EK-6) 

2.4.AraĢtırmanın Evren ve Örneklemi 

AraĢtırmanın evrenini Yükseköğretim Kurumuna bağlı Kafkas Üniversitesi‟nde ofis 

ortamlarında çalıĢan 918 akademik personel, 1116 idari personel oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmanın örneklemini toplamda 212 personel oluĢturmaktadır. Veri toplama 

süresinde 212 veri toplanmıĢtır. ÇalıĢmada 5 sorudan oluĢan demografik bilgilerin 

bulunduğu değiĢkenler bölümüne %100 katılım sağlanmıĢ, ilgili bilgiler eksiksiz 

doldurulmuĢtur. 

 

ġekil 3.1. Ofis ÇalıĢanlarının YaĢ Aralığına Göre Sütun Grafiği  
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ġekil 3.1.‟e bakıldığında demografik bilgilerden olan yaĢ değiĢkenine 18-30 yaĢ 

aralığında 33 kiĢi, 31-40 yaĢ aralığında 86 kiĢi, 41-50 yaĢ aralığında 59 kiĢi, 51 ve üzeri 

yaĢ aralığında ise 34 kiĢi katılım sağlamıĢtır. En fazla katılım 31-40 yaĢ aralığında ikin 

en az katılım ise 18-30 yaĢ aralığındadır. Yüzdelik dilim olarak incelendiğinde 18-30 

yaĢ %15,6‟yı, 31-40 yaĢ %40,6‟yı, 41-50 yaĢ %27,8‟i, 51 ve üzeri yaĢ %16‟yı ifade 

etmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ġekil 3.2. Ofis ÇalıĢanlarının Cinsiyete Göre Sütun Grafiği  

ÇalıĢmaya katılanların 72‟si erkek, 140‟ı kadındır. Dolayısıyla çalıĢmaya katılanların 

%34‟ü erkek, %66‟sı kadındır. Kadın katılımcıların çoğunlukta olduğu ġekil 3.2. de 

görülmektedir. Üniversitede çalıĢan personel toplam 2034 kiĢiden oluĢmaktadır. 

Bunların 789‟u kadın 1245‟i erkektir. Yüzdelik dilimlerine bakılacak olursa %38,79 u 

kadın, % 61,21 i erkektir. Toplam erkek ve kadın popülasyon oranı çalıĢmaya katılan 

erkek ve kadın çalıĢanlarla benzerlik göstermemektedir. Cinsiyet faktöründeki 

örneklem, toplam çalıĢanlarla paralel olarak toplam çalıĢanları temsil etmektedir. 
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ġekil 3.3. Ofis ÇalıĢanlarının Eğitim Durumuna Göre Sütun Grafiği  

ÇalıĢmaya katılanların eğitim seviyelerine bakıldığında 15 kiĢinin lise ve öncesi,40 

kiĢinin yüksekokul, 75 kiĢinin lisans,33 kiĢinin yüksek lisans,49 kiĢinin doktora yaptığı 

görülmektedir. Lisanstan mezun olan kiĢi sayısı en yüksektir. Eğitim seviyesi genel 

olarak yüksek olmakla birlikte idari personelden kaynaklandığı muhtemel olan lise ve 

öncesi mezun sayısı da genel toplama vurulduğunda oldukça azdır.  

 

ġekil 3.4. Ofis ÇalıĢanlarının Kıdeme Göre Sütun Grafiği  
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Ankette ofis çalıĢanlarının kaç yıldır çalıĢmakta olduklarına dair kıdem grafiği ġekil 

3.4. de gösterilmiĢtir. Grafiğe göre 1 yıldan az çalıĢan sayısı 10 kiĢi, 1-5 yıl arası çalıĢan 

sayısı 38 kiĢi, 6-10 yıl arası çalıĢan sayısı 52 kiĢi, 11-15 yıl arası çalıĢan sayısı 42 kiĢi, 

16-20 yıl arası çalıĢan sayısı 21 kiĢi ve 21 yıl ve üzeri çalıĢan kiĢi sayısı 49 kiĢi olduğu 

sonucuna varılmıĢtır. YaĢ grafiği ile benzerlik gösteren kıdem grafiğinde Kafkas 

Üniversitesi‟nde çalıĢma süresi değiĢkenine göre 6-10 yıl arasında çalıĢan sayısının en 

yüksek olduğu ona en yakın aralık ise 49 kiĢi ile 21 yıl ve üzeri çalıĢmıĢ kiĢilerdir. 

 

 

ġekil 3.5. Ofis ÇalıĢanlarının ĠSG Eğitimi veya Dersi Alma Durumuna Göre Sütun 

Grafiği  

ĠĢ sağlığı ve güvenliği dersi veya iĢ sağlığı ve güvenliği eğitimi alıp almadıklarına dair 

cevap aranan değiĢkenin sonuçları ġekil 3.5 de gösterilmiĢtir.  ġekle bakıldığında 74 

kiĢinin cevabı „evet‟ olmuĢtur. 138 kiĢinin cevabı ise „hayır‟ dır. ĠĢ sağlığı ve güvenli 

eğitimi veya dersi almamıĢ çalıĢan sayısının iĢ sağlığı ve güvenliği eğitim veya dersi 

almıĢ çalıĢan kiĢi sayısından fazla olduğu ġekil 3.5. de görülmektedir. 
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2.5.Verileri Toplama Aracı ve Verilerin Analizi 

AraĢtırma yöntemi olarak nicel araĢtırma yöntemlerinden tarama yöntemi kullanılmıĢtır. 

Bu tez çalıĢmasında kullanılan ĠSGKT geliĢtirilirken ve maddeler yazılırken literatür 

taraması yapılmıĢ, iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili kanunlar, yönetmelikler okunmuĢtur. 

Ayrıca Atatürk Üniversitesi ve Anadolu Üniversitesi ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Önlisans 

Programı ders notlarında yararlanılaraktan 11 baĢlık altında oluĢan toplamda 50 sorudan 

oluĢan ĠSGKT soruları hazırlanmıĢtır [60-69]. Sorular çoktan seçmeli özelliğindedir.  

Tasarlanan sorular 4 seçenekten oluĢmaktadır. Her sorunun bir doğru yanıtı vardır ve 

doğru yanıt aranmaktadır. Hazırlanan 50 soru için kazanım/belirtke tablosu düzenlenmiĢ 

ve hazırlanan sorularla birlikte alanında uzman olan üç akademisyene inceletilmiĢtir. 

Akademisyenlerde alınan geri dönüĢler neticesinde teste son hali verilmiĢtir. Hazırlanan 

test öncelikle Kafkas Üniversitesi‟nin taĢra teĢkilatında olan 3 birim pilot uygulama 

yapmak için seçilmiĢ ve orada çalıĢan personellere çevrimiçi ortamda sunulmuĢtur. 

Toplamda 50 personelden geri dönüt alınmıĢtır. Doğru cevaplar 1 değerini alırken 

yanlıĢ cevaplara 0 olarak kabul edilmiĢtir. Madde güçlüğü ve madde ayırt ediciliği 

hesaplanmıĢtır. Elde edilen sonuçlara göre madde güçlüğü karĢılığı çok zor olan sorular, 

madde güçlüğü karĢılığı çok kolay olan sorular ile ayırt ediciliği çok zayıf olanlar ve 

madde ayırt ediciliği değeri düzeltildikten sonra teste alınabilir anlamı taĢıyanlardan 

oluĢan toplam 15 soru testten çıkarılmıĢtır (EK-3). Örneğin 0,13 madde ayırt edicilik 

değerine sahip soru „madde çok zayıf testten çıkarılmalı‟ anlamı taĢıdığı için teste 

alınmamıĢtır. Geçerlilik ve güvenilirliğin hesaplanmasından sonra geriye 10 baĢlık ve 

35 soru kalmıĢ, asıl uygulamada kullanılan ölçeğe son hali verilmiĢtir. Madde 

güçlüğünde çıkan değerler arasında farklılık 0,98-0,16 arasında değiĢtiği için KR-20 

değerleri baz alınmıĢ ve testin güvenilirlik katsayısı 0,93 çıkmıĢtır. Asıl uygulama 

Kafkas Üniversitesi merkez yerleĢkesindeki birimlerde üniversitenin genel yapısını 

temsil edecek personellere yüz yüze uygulanmıĢtır. Gönüllülük esasına dikkat edilmiĢ 

ve 212 istekli çalıĢan katılım sağlamıĢtır.  

2.6. AraĢtırmada Kullanılan Analiz Teknikleri 

Normallik Testi: ÇalıĢma sonucunda elde edilen verilerin dağılım özelliklerinin 

belirlenebilmesi için en bilinen testlerden olan Kolmogorov-Smirnov normallik test 
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uygulanmıĢtır. Test sonucu p<.05 çıktığından elde edilen verilerin analizinde parametrik 

olmayan Kruskal Wallis ve Mann Whitney-U testlerinden yararlanılmıĢtır (EK-1). 

Kruskal Wallis: Ġstatistiksel hipotez testleri genel olarak parametrik olmayan 

(dağılımdan bağımsız) yöntemler olarak sınıflandırılmaktadır. Ġkiden fazla ortalamanın 

karĢılaĢtırılması sırasında tek yönlü varyans analizinin parametrik olmayan karĢılığı 

olarak kullanılmaktadır. Bu test ölçümle belirtildiği halde parametrik varsayımları 

yerine gelmiyorsa ya da sayısal verilerin sonradan sıralanarak sıralı veri türü konumuna 

getirildiği durumlarda kullanılması uygundur [70]. 

Mann Whitney-U: Sıra toplamı testi olarak da bilinen Mann-Whitney U testi, belirli bir 

dağılımı olmayan iki grup arasındaki farklılıkları analiz eder. Yani bağımlı değiĢkende 

farklılık olup olmadığını karĢılaĢtırmak için kullanılır. Buna göre Mann-Whitney U testi 

bağımsız iki örneklem t-testinin parametrik olmayan versiyonu olarak kabul edilir. 

DavranıĢ bilimleri alanında, Mann-Whitney U testi en sık kullanılan parametrik 

olmayan yöntemlerden biridir [71]. 

Frekans Analizi: Verilerin sayısal olarak dağılımlarının (adet bazında) belirlenmesinde 

frekans analizi kullanılır. Bu analizde amaç araĢtırmayı meydana getiren örneklemin 

değiĢkenler açısından sıklıklarının belirlenmesidir. 
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3. BULGULAR 

3.1.Birinci Alt AraĢtırma Sorusundan Elde Edilen Bulgular 

AraĢtırmanın, “yaĢ değiĢkenine göre ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı güvenliğine 

yönelik kavramsal bilgileri nasıldır?” Ģeklindeki ilk araĢtırma sorusu çerçevesinde elde 

edilen bulgular Tablo 3.1. de sunulmaktadır. 

Tablo 3.1. Ofis Ortamlarında ÇalıĢanların ĠĢ Sağlığı Güvenliğine Yönelik Kavramsal 

Bilgilerinin YaĢ DeğiĢkenine Göre Kruskal Wallis Testi Sonucu 

YaĢ 

Aralığı 

n Sıra Ort. sd X
2 

p
* 

Anlamlı 

Fark 

18-30 33 107.08 3 5.23 .15 - 

31-40 86 116.55 

41-50 59 100.93 

51 ve 

üzeri 

34 90.18 

*p<.05 

 

Ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı güvenliğine yönelik kavramsal bilgilerinin yaĢ 

değiĢkenine göre Kruskal Wallis testi sonucu incelendiğinde yaĢ aralığına karĢılık gelen 

gruplar arasında anlamlı bir Ģekilde farklılaĢma olmadığı görülmektedir, X
2 

(sd=3, 

n=212)=5,23, p<.05.  

3.2. Ġkinci Alt AraĢtırma Sorusundan Elde Edilen Bulgular 

AraĢtırmanın, “cinsiyet değiĢkenine göre göre ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı 

güvenliğine yönelik kavramsal bilgileri nasıldır?” Ģeklindeki ikinci araĢtırma sorusu 

çerçevesinde elde edilen bulgular Tablo 3.2. de sunulmaktadır. 

Tablo 3.2. Ofis Ortamlarında ÇalıĢanların ĠĢ Sağlığı Güvenliğine Yönelik Kavramsal 

Bilgilerinin Cinsiyet DeğiĢkenine Göre Mann Whitney-U testi Sonucu 

Cinsiyet n Sıra Ort. Sıra Top. U p
* 

Kadın 140 102.91 14407.00 4537.00 .23 

Erkek 72 113.49 8171.00   
*p<.05 
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Ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı güvenliğine yönelik kavramsal bilgilerinin 

cinsiyet değiĢkenine göre Mann Whitney-U testi sonucu incelendiğinde araĢtırmaya 

katılan kadın ve erkek grupları arasında anlamlı bir Ģekilde farklılaĢma olmadığı 

görülmektedir, U= 4537,00, p<.05.  

3.3. Üçüncü Alt AraĢtırma Sorusundan Elde Edilen Bulgular 

AraĢtırmanın, “eğitim durumu değiĢkenine göre göre ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ 

sağlığı güvenliğine yönelik kavramsal bilgileri nasıldır” Ģeklindeki üçüncü araĢtırma 

sorusu çerçevesinde elde edilen bulgular Tablo 3.3 de sunulmaktadır. 

Tablo 3.3. Ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı güvenliğine yönelik kavramsal 

bilgilerinin eğitim durumu değiĢkenine göre Kruskal Wallis testi sonucu 

Eğitim 

durumu 

n Sıra Ort. sd X
2 

p
* 

Anlamlı 

Fark 

A 15 88.23 4 21.35 .00 A-D, A-E, 

B-E, C-E, 

B-D, C-D 
B 40 79.38 

C 75 99.83 

D 33 130.12 

E 49 128.54    
A: Lise ve öncesi / B:  Önlisans / C: Lisans / D: Yüksek Lisans / E: Doktora *p<.05 

 

Ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı güvenliğine yönelik kavramsal bilgilerinin 

eğitim durumu değiĢkenine göre Kruskal Wallis testi sonucu incelendiğinde eğitim 

durumuna karĢılık gelen gruplar arasında anlamlı bir Ģekilde farklılaĢma olduğu 

görülmektedir, X
2 

(sd=4, n=212)=21.35, p<.05. Gruplar arasında farklılığın nereden 

kaynaklandığını ortaya çıkarmak için yapılan Mann Whitney-U testi sonuçları Lise ve 

Öncesi- Yüksek Lisans, Lise ve Öncesi- Doktora, Önlisans-Doktora, Lisans-Doktora, 

Önlisans-Yüksek Lisans, Lisans-Yüksek Lisans grupları arasında anlamlı Ģekilde 

farklılık olduğunu göstermektedir. 
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3.4.Dördüncü Alt AraĢtırma Sorusundan Elde Edilen Bulgular 

AraĢtırmanın, “kıdem değiĢkenine göre göre ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı 

güvenliğine yönelik kavramsal bilgileri nasıldır?” Ģeklindeki dördüncü araĢtırma sorusu 

çerçevesinde elde edilen bulgular Tablo 3.4‟ de sunulmaktadır. 

Tablo 3.4 Ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı güvenliğine yönelik kavramsal 

bilgilerinin kıdem değiĢkenine göre Kruskal Wallis testi sonucu 

Kıdem n Sıra 

Ort. 

sd X
2 

p
* 

Anlamlı 

Fark 

1 yıldan az 10 97.35 5 2.36 .79 - 

1-5 yıl 38 110.37 

6-10 yıl 52 111.45 

11-15 yıl 42 112.58 

16-20 yıl 21 98.71     

21 yıl ve üzeri 49 98.23     
*p<.05 

 

Ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı güvenliğine yönelik kavramsal bilgilerinin 

kıdem değiĢkenine göre Kruskal Wallis testi sonucu incelendiğinde gruplar arasında 

anlamlı bir Ģekilde farklılaĢma olmadığı görülmektedir, X
2 
(sd=5, n=212)=2.36, p<.05.  

3.5. BeĢinci Alt AraĢtırma Sorusundan Elde Edilen Bulgular 

AraĢtırmanın, “ders alma durumuna göre ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı 

güvenliğine yönelik kavramsal bilgileri nasıldır?” Ģeklindeki beĢinci araĢtırma sorusu 

çerçevesinde elde edilen bulgular Tablo 3.5‟ de sunulmaktadır. 

Tablo 3.5. Ofis Ortamlarında ÇalıĢanların ĠĢ Sağlığı Güvenliğine Yönelik Kavramsal 

Bilgilerinin Ders Alma Durumu DeğiĢkenine Göre Mann Whitney-U Testi Sonucu 

Ders Alma 

Durumu 

n Sıra Ort. Sıra Top. U p
* 

Evet 74 112.51 8326.00 4661.00 .29 

Hayır 138 103.28 14252.00   

*p<.05 

Ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı güvenliğine yönelik kavramsal bilgilerinin ders 

alma değiĢkenine göre Mann Whitney-U testi sonucu incelendiğinde araĢtırmaya katılan 
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ve ders almıĢ ve ders almamıĢ gruplar arasında anlamlı bir Ģekilde farklılaĢma olmadığı 

görülmektedir, U= 4661.00, p<.05.  

3.6.Altıncı Alt AraĢtırma Sorusundan Elde Edilen Bulgular 

AraĢtırmanın, “ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı güvenliğine yönelik kavramsal 

bilgilerinin ele alınan değiĢkenler açısından genel ortalaması nasıldır?” Ģeklindeki 

altıncı araĢtırma sorusu çerçevesinde elde edilen bulgular Tablo 3.6‟da sunulmaktadır. 

Tablo 3.6. Ofis Ortamlarında ÇalıĢanların ĠĢ Sağlığı Güvenliğine Yönelik Kavramsal 

Bilgilerinin Ele Alınan DeğiĢkenler Açısından Genel Ortalama Sonuçları 

DeğiĢken Gruplar n Genel 

ortalama 

En düĢük 

ortalama 

En yüksek 

ortalama 

YaĢ 18-30 33 24,66 5,00 33,00 

31-40 86 26,17 8,00 35,00 

41-50 59 23,89 7,00 35,00 

51 ve üzeri 34 24,73 9,00 33,00 

Cinsiyet Kadın 140 24,82 5,00 35,00 

Erkek 72 25,55 8,00 35,00 

Eğitim 

Durumu 

Lise ve 

öncesi 

15 23,60 10,00 31,00 

Önlisans 40 21,82 5,00 35,00 

Lisans 75 24,88 8,00 35,00 

Yüksek 

Lisans 

33 26,42 7,00 35,00 

Doktora 49 27,57 10,00 34,00 

Kıdem 1 yıldan az 10 22,00 5,00 33,00 

1-5 arası 38 24,10 7,00 35,00 

6-10 yıl 52 26,00 8,00 34,00 

11-15 42 26,23 10,00 35,00 

16-20 21 24,76 7,00 35,00 

21 ve üzeri 49 24,61 8,00 34,00 

Ders alma 

durumu 

Evet 74 25,14 5,00 35,00 

Hayır 138 25,03 7,00 35,00 

Toplam      212        25,07      5,00     35,00 

 

Ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı güvenliğine yönelik kavramsal bilgilerinin ele 

alınan değiĢkenler açısından genel ortalama sonuçlarına bakıldığında yaĢ değiĢkeninin 

genel ortalamalarının birbirlerine yakın sonuçlar çıktığı görülmektedir. YaĢ 

değiĢkeninin en düĢük ortalama 18-30 yaĢ aralığın da 5,00 iken en yüksek ortalama ise 



29 

31-40 ile 41-50 yaĢ aralığın da 35,00‟dir. Cinsiyet değiĢkenine göre ortalamaya 

bakıldığında 25,55 değeri ile erkek katılımcıların ortalamaları yüksektir. En düĢük 

ortalama 5,00 ile kadın değiĢkene aittir. En yüksek ortalama ile 35,00 değeri ile kadın-

erkek eĢittir. Eğitim durumuna göre bakıldığında genel ortalamaların birbirine yakın 

olduğu görülmektedir. Önlisans eğitim değiĢkeninin 5,00 değeri en düĢük ortalama iken, 

en yüksek ortalama ise 35,00 ile önlisans, lisans, yüksek lisansa aittir. Kıdem 

değiĢkenine göre bakıldığında ise genel ortalamalar arasında uçuk bir fark 

görünmemektedir. En düĢük ortalama 5,00 değeri ile 1 yıldan az çalıĢanlarda tespit 

edilmiĢtir. En yüksek ortalama ise 35,00 değeri ile 1-5 yıl, 11-15 yıl, 16-20 yıl arasında 

çalıĢmıĢ kiĢilere ait olduğu görülmektedir. Ders alma duruma göre bakıldığında genel 

ortalamanın birbirlerine benzerliği görülmektedir. En düĢük ortalama 5,00 ile ders alma 

durumu sorusuna „evet‟ iĢaretleyenlerinken, en yüksek ortalama 35,00 ile hem cevap 

„evet‟ olanların hem de cevabı „hayır‟ olanlarındır. ÇalıĢmada 212 katılımcının genel 

ortalaması 25,07‟dir. ÇalıĢmaya katılanların en düĢük ortalama 5,00 ikin en yüksek 

ortalamada 35,00 dır. 

3.7.Yedinci Alt AraĢtırma Sorusundan Elde Edilen Bulgular 

AraĢtırmanın, “ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı güvenliğine yönelik kavramsal 

bilgilerinin ele alınan konu baĢlıkları açısından dağılımı nasıldır?” Ģeklindeki yedinci 

araĢtırma sorusu çerçevesinde elde edilen bulgular Tablo 3.7. sunulmuĢtur. 
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Tablo 3.7. Ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı ve güvenliğine yönelik kavramsal 

bilgilerinin ele alınan konu baĢlıkları açısından dağılımı  

                 

         KONU BAġLIKLARI 

SORU 

SIRASI 

DOĞRU YANLIġ 

f % f % 

1.ACĠL DURUM VE AFET 1 101 47,64 111 52,36 

 

2.Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ GENEL  

2 165 77,83 47 22,17 

3 151 71,22 61 28,78 

 

 

3.ERGONOMĠ-I 

 

4 89 41,98 123 58,02 

5 121 57,07 91 42,93 

6 141 65,50 71 33,50 

7 170 80,18 42 19,82 

4.ERGONOMĠ-II 

 

8 180 84,90 32 15,10 

9 163 76,89 49 23,11 

 

 

 

5.ETĠKETLEME VE ĠġARETLEME- 

UYARI ĠġARETLERĠ 

10 139 65,56 73 34,44 

11 168 79,24 44 20,76 

12 169 79,71 43 20,29 

13 94 44,34 118 55,66 

14 164 77,36 48 22,64 

 

 

 

6.ĠLK YARDIM 

 

15 176 83,01 36 16,99 

16 181 85,38 31 14,62 

17 176 83,01 36 16,99 

18 165 77,83 47 22,17 

19 150 70,75 62 29,25 

 

7.Ġġ GÜVENLĠĞĠ MEVZUATI  

 

20 119 56,13 93 43,87 

21 171 80,66 41 19,44 

22 171 80,66 41 19,44 

 

 

8.Ġġ HĠJYENĠ 

 

23 123 58,01 89 41,99 

24 175 82,54 37 17,46 

25 175 82,54 37 17,46 

26 185 87,26 27 12,74 

 

 

9.Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠNĠN 

TEMELLERĠ 

 

27 106 50 106 50 

28 161 75,94 51 24,06 

29 176 83,01 36 16,99 

30 156 73,58 56 26,42 

31 172 81,13 40 18,84 

 

 

10.YANGIN VE YANMA  

 

32 120 56,60 92 43,40 

33 147 69,34 65 30,66 

34 162 76,41 50 23,59 

35 134 63,20 78 36,80 

 

Tablo 3.7. de 35 sorudan oluĢan çoktan seçmeli sorularla ofis ortamlarında çalıĢanların 

iĢ sağlığı ve güvenliğine yönelik kavramsal bilgilerini ölçerken verilen toplam doğru ve 

yanlıĢ sayıları ile sorulara verilen cevapların yüzdelik oranları görülmektedir.  
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Acil durum ve afet konusu baĢlığı altında bir soru sorulmuĢtur katılımcıların %74,64‟ü 

doğru bilirken % 52,36‟sı yanlıĢ cevaplamıĢtır. ĠĢ sağlığı ve güvenliği baĢlığı altında 

katılımcılara 2 soru yöneltilmiĢtir. 2 soruyu doğru cevaplayanların ortalaması %74,52, 

yanlıĢ cevaplayanların ortalaması %25,45‟dir. Ergonomi konusunda katılımcılara 

toplam altı soru sorulmuĢ doğru cevaplayanların ortalaması %67,75 iken yanlıĢ 

cevaplayanların ortalaması %32,08‟dir.Etiketleme ve uyarı iĢaretleri konusunda beĢ 

soru sorulmuĢtur, alınan cevaplardan doğruların ortalaması %69,14,yanlıĢ cevapların 

ortalaması 30,75‟tir. Ġlk yardım konusunda 5 soru sorulmuĢtur. Doğru cevaplayanların 

ortalaması %79,99, yanlıĢ cevaplayanların ortalaması % 20,00‟dır.ĠĢ güvenliği mevzuatı 

hakkında sorulan 3 sorunun doğru cevaplayanların ortalaması %72,48, yanlıĢ 

cevaplayanların ortalaması %27,58‟dir. ĠĢ hijyeni baĢlığı altında katılımcılara 4 soru 

sorulmuĢ doğru cevaplayanların ortalaması  %77,58, yanlıĢ cevaplayanların ortalaması 

%22,41‟dir.ĠĢ sağlığı ve güvenliğinin temelleri konusunda sorulan 5 soruya doğru cevap 

verenlerin ortalaması %72,73,yanlıĢ cevaplayan kiĢilerin ortalaması %27,26‟dır. Son 

baĢlık olan yangın ve yanma konusunda katılımcılara 4 soru sorulmuĢ ve doğru 

cevaplayanların ortalaması 66,38,yanlıĢ cevaplayanların ortalaması ise 33,63‟tür.  
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4. TARTIġMA VE SONUÇ 

Ofis ortamlarında çalıĢanların karĢılaĢtıkları riskler, meydana gelebilecek iĢ kazaları ve 

meslek hastalıkları diğer sektörlere göre oldukça düĢüktür. Kafkas Üniversitesi merkez 

kampüsünde bulunan fakülte, meslek yüksekokulu, enstitü ve rektörlük binasında 

yapılan bu çalıĢmada katılımcıların iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda kavramsal 

bilgilerinin yüksek olduğu analiz sonuçlarından tespit edilmiĢtir. ÇalıĢan personellere iĢ 

sağlığı ve güvenliği eğitimi, hijyen eğitiminin de verilmiĢ olmasının etkisinin 

varlığından söz etmek mümkündür. 

 

 Katılımcıların iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda kavramsal bilgileri yaĢ 

değiĢkenine göre farklılaĢmadığı tespit edilmiĢtir. Bu durumun nedeni 

katılımcıların kavramsal bilgilerinin yüksek olmasından kaynaklanabileceği 

düĢünülmektedir. Ortaokullarda iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili yapılan bir 

araĢtırma çalıĢmasında öğretmenlerin okullarda iĢ sağlığı ve güvenliği 

konusundaki görüĢlerinin yaĢ değiĢkenine göre değiĢmediği tespit edilmiĢtir [72]. 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği kültürü algısının iĢ tatmini ile iliĢkisinin incelendiği bir 

çalıĢmada ise güvenlik kültürü ile yaĢ değiĢkeni arasında anlamlı bir farklılığın 

olduğu tespit edilmiĢtir. Bu anlamlı farklılığın nedeni ise katılımcılardan 25 yaĢ 

ve altında olanların güvenlik kültürü algılarının daha düĢük seviyede olduğu ve 

yöneticilerin tavırlarından daha çok etkilendikleri için yöneticilerin onlara karĢı 

daha duyarlı davranması gerektiği sonucuna varılmıĢtır [73]. Yapılan araĢtırmalar 

sonucunda yaĢ faktörü ile iĢ sağlığı ve güvenliği kavramsal bilgileri ve 

farkındalıkları konusunda anlamlı bir farklılık olduğu gibi, anlamlı farklılığın 

olmadığı çalıĢmalara da rastlanılmıĢtır. 

 

Katılımcıların iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda kavramsal bilgileri cinsiyet 

değiĢkenine göre farklılaĢmadığı tespit edilmiĢtir. Bu durumun nedeni 

katılımcıların kavramsal bilgilerinin yüksek olmasından kaynaklanabileceği 

düĢünülmektedir. Meslek ve teknik anadolu liselerinde görev yapan teknik 

öğretmenler üzerinde iĢ sağlığı ve güvenliği bilgi düzeyleri ile ilgili yapılan bir 

çalıĢmada öğretmenlerin risk değerlendirme yeterliliklerinin cinsiyet faktörüne 
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göre değiĢmediği tespit edilmiĢtir [74]. Ortaokullarda iĢ sağlığı ve güvenliği ile 

ilgili yapılan bir araĢtırma çalıĢmasında öğretmenlerin okullarda iĢ sağlığı ve 

güvenliği konusundaki görüĢlerinin cinsiyet faktörüne göre anlamlı 

farklılaĢmanın olduğu tespit edilmiĢtir [72]. Akademik personelin iĢ sağlığı ve 

güvenliği bilgi düzeylerini temel kavramlar üzerinden ölçme ve değerlendirmesi 

ile ilgili yapılan bir çalıĢmada ise cinsiyet ile iĢ sağlığı ve güvenliği ilgili 

görüĢleri arasında anlamlı bir değiĢme tespit edilememiĢtir. [75]. Yapılan 

araĢtırmalar sonucunda cinsiyet faktörü ile iĢ sağlığı ve güvenliği kavramsal 

bilgileri ve görüĢleri konusunda anlamlı bir farklılık olduğu gibi, anlamlı 

farklılığın olmadığı çalıĢmalara da rastlanılmıĢtır. 

 

 Katılımcıların iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda kavramsal bilgilerinin eğitim 

değiĢkenine göre anlamlı bir farklılaĢma olduğu tespit edilmiĢtir. Buna göre lise 

ve öncesi- yüksek lisans, lise ve öncesi- doktora, önlisans-doktora, lisans-

doktora, önlisans-yüksek lisans, lisans-yüksek lisans grupları arasında anlamlı 

Ģekilde farklılık vardır. Doktora ve yüksek lisans mezunlarının iĢ sağlığı ve 

güvenliği bilgi seviyelerinin lise ve öncesi mezunlara göre daha yüksek olduğu 

tespit edilmiĢtir. Bu anlamlı farklılığın yüksek lisans ve doktora çalıĢmaları 

yapan katılımcıların daha çok araĢtırma çalıĢmalarına yönelmeleri, sorun çözme 

odaklı hareket etmeleri ve eğitim seviyelerinin yüksek olmasından kaynaklandığı 

düĢünülmektedir.  ĠĢ sağlığı ve güvenliği kültürü algısının iĢ tatmini ile iliĢkisinin 

incelendiği bir çalıĢmada güvenlik kültürü ile eğitim değiĢkeni arasında anlamlı 

bir farklılaĢmanın olduğu tespit edilmiĢtir. Bu anlamlı farklılığın lisans mezunu 

güvenlik kültürü algısının orta öğretim mezunlarına göre güvenlik kültürü 

noktasında daha bilinçli olduğu sonucuna varılmıĢtır [73]. Yapılan araĢtırmalar 

sonucunda eğitim değiĢkenin iĢ sağlığı ve güvenliği kavramsal bilgisi ve algısı 

noktasında farklılıklara sebep olduğu kanaatine varılmıĢtır.  

 

 

Katılımcıların iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda kavramsal bilgilerinin kıdem 

değiĢkenine göre farklılaĢmadığı tespit edilmemiĢtir. Bu durumun nedeni 

katılımcıların kavramsal bilgilerinin yüksek olmasından kaynaklanabileceği 

düĢünülmektedir. Akademik personelin iĢ sağlığı ve güvenliği bilgi düzeylerini 
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temel kavramlar üzerinden ölçme ve değerlendirmesi ile ilgili yapılan bir 

çalıĢmada ise çalıĢma süresi ile iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili görüĢleri arasında 

anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır [75]. GümüĢhane ilinde altın madeninde 

çalıĢanların iĢ sağlığı ve güvenliği algısının değerlendirilmesi ile ilgili yapılan bir 

çalıĢmada mesleki deneyim süreleriyle güvenlik ölçeğinin boyutları arasında 

anlamlı farklılığa ulaĢılmıĢtır [76]. Yapılan araĢtırmalar sonucunda kıdem faktörü 

ile iĢ sağlığı ve güvenliği kavramsal bilgileri ve görüĢleri konusunda anlamlı bir 

farklılık olduğu gibi, anlamlı farklılığın olmadığı çalıĢmalara da rastlanılmıĢtır. 

 

 Katılımcıların iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda kavramsal bilgilerinin iĢ sağlığı 

ve güvenliği konusunda ders veya eğitim alma durumlarına göre farklılaĢma 

olmadığı tespit edilmiĢtir. Akademik personelin iĢ sağlığı ve güvenliği bilgi 

düzeylerini temel kavramlar üzerinden ölçme ve değerlendirmesi ile ilgili yapılan 

bir çalıĢmada iĢ sağlığı ile ilgili eğitim alanlar ile eğitim almayanlar arasında 

anlamlı bir farklılık bulunamamıĢtır [75]. GümüĢhane ilinde altın madeninde 

çalıĢanların iĢ sağlığı ve güvenliği algısının değerlendirilmesi ile ilgili yapılan bir 

çalıĢmada iĢ sağlığı ve güvenliği eğitim alanlar ile eğitim almayanlar arasında 

anlamlı farklılığa ulaĢılmıĢtır. ĠĢ sağlığı ve güvenliği eğitiminin faydalı 

bulanlarda güvenlik bilincinin yüksek olduğu sonucuna varılmıĢtır [76]. Yapılan 

araĢtırmalar sonucunda iĢ sağlığı ve güvenliği eğitimi alıp almama durum faktörü 

ile iĢ sağlığı ve güvenliği kavramsal bilgileri ve görüĢleri konusunda anlamlı bir 

farklılık olduğu gibi anlamlı farklılığın olmadığı çalıĢmalara da rastlanılmıĢtır. 

 

Üniversiteler araĢtırmaların, akademik çalıĢmaların yapıldığı ve eğitim-öğretim 

noktasında sorumluluğun oldukça fazla olduğu bir kurum olması sebebiyle de 

yönlendirme noktasında üzerine düĢen görevleri gerçekleĢtirecek ve iĢ sağlığı ve 

güvenliği konusunda geliĢmeleri takip ederek, iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda yol 

gösterecektir. Sonuç olarak ofis ortamlarında çalıĢanların her ne kadar karĢılaĢacakları 

riskler düĢük kabul edilse de meslek hastalığı, iĢ kazası meydana gelme olasılığı ve 

oluĢabilecek tehlikeler her daim mevcuttur. Ayrıca bu çalıĢma konu ile ilgilenenleri 

bilgilendirecek ve çalıĢanların iĢ sağlığı ve güvenliği bilincinin arttırılmasına katkıda 

bulunacak çalıĢmalara ıĢık tutacaktır. ÇalıĢan personellerin genel olarak iĢ sağlığı ve 
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güvenliği konusunda bilgi sahibi oldukları ve çalıĢtıkları ortamın fiziki Ģartlarının 

farkında oldukları herhangi bir olumsuzlara yol açmayacak Ģekilde olduğu kanaatine 

varılmıĢtır. Literatürler uyumlu Ģekilde olduğu tespit edilen kurumda iĢ sağlığı ve 

güvenliği sisteminin, iĢ sağlığı ve güvenliği uzmanının ve iĢ sağlığı ve güvenliği ile 

ilgili dersler ve eğitimlerin olması bu kavramsal farkındalığın oluĢmasında katkı 

sağladığı kanaatine varılmıĢtır.  

Bu tez çalıĢmasından elde edilen sonuçlar dikkate alındığında iĢ sağlığı ve güvenliğine 

katkı sağlayacağı bazı öneriler aĢağıda sunulmuĢtur. 

 

 ĠĢ sağlığı ve güvenliği eğitimlerinin yıl Ģartı aranmaksızın gerekli görüldüğü 

zaman tekrar edilmelidir.  

 Eksikliklerin giderilmesi noktasında personellere temel iĢ sağlığı ve güvenliği 

eğitimleri verilmelidir. ĠĢ ortamlarında karĢılaĢabilecekleri riskler hakkında 

bilgilendirmeler yapılmalıdır. 

  ĠĢ ortamına yeni baĢlayanlara oryantasyon eğitimiyle beraber iĢ sağlığı ve 

güvenliği eğitimi de verilmelidir.  

 Üniversiteden mezun olan öğrencilerin geleceğin çalıĢanları olacağı 

düĢünüldüğünde her öğrencinin iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda bilgileri 

olması gerektiği sebebiyle her bölüme iĢ sağlığı ve güvenliği dersi okutulmak 

üzere eklenmelidir. 
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6.EKLER 

EK-1 Elde Edilen Verilerin Kolmogorov-Smirnov normallik test sonucu 

 

Tests of Normality 

 Kolmogorov-Smirnov 
a
 Shapiro-Wilk 

Statistic df Sig. Statistic df Sig. 

toplam ,169 212 ,000 ,868 212 ,000 

a. Lilliefors Significance Correction 
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EK-2 ĠSGKT Sorularının Madde Güçlüğü ve Madde Ayırt Edicilik Değerleri 

 Soru  
No 

  
Test Soruları 

Madde 
Güçlüğü 

Madde  
Ayırt 
Ediciliği 

1-Acil Durum ve 

Afet 

1 AĢağıdakilerden hangisi afet yönetiminin 

hedeflerinden biri değildir? 

0,56 0,31 

2-ĠĢ Sağlığı ve 
Güvenliği Genel 

2 AĢağıdakilerden hangisi ĠĢ Sağlığı ve 
güvenliği paydaĢlarından biri değildir? 

0,66 0,52 

3 Ülkemizde yürürlükte olan ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği kanunu hangisidir? 

0,54 0,33 

4-Ergonomi-1 4 Ġnsan Anatomisi ve Fizyolojisi, 
Antropometri, Gürültü, Aydınlatma, 

Ġklimlendirme, Psikoloji, ĠĢ Güvenliği, 

Meslek Hastalıkları ve ĠĢ Organizasyonu gibi 

konular hangi bilim dalının konularıdır? 

0,5 0,51 

5 ÇalıĢma yerlerinin Ergonomik 

düzenlenmesinde aĢağıdakilerden hangisi 

bulunmamaktadır? 

0,48 0,41 

6 “Ġnsan ile çalıĢma ortamı arasındaki iliĢkileri 
inceleyerek etkinlik, verimlilik, sağlık, 

güvenlik ve insancıllaĢtırma açılarından 

bilimsel yaklaĢımları ortaya koyan çok 
disiplinli bilim dalı” aĢağıdakilerden 

hangisidir? 

0,66 0,32 

7 Ġnsan vücut ölçüsü aĢağıdaki değiĢkenlerin 

hangisinin etkisi altında değildir? 

0,7 0,72 

5-Ergonomi-2 8 Ses Ģiddetinin birimi aĢağıdakilerden 

hangisidir? 

0,72 0,66 

9 Bir ofis ortamında ortam sıcaklığı hangi 

aralıkta olmalıdır? 

0,7 0,72 

6-Etiketleme ve 

ĠĢaretleme-Uyarı 

ĠĢaretleri 

10 Ġnsanlar arasındaki iletiĢimi sağlayan 

semboller topluluğuna ne ad verilir? 

0,6 0,41 

11 Sağlık ve Güvenlik ĠĢaretleri Yönetmeliğinde 

tehlikeli duruma sebep olabilecek hareket ve 
davranıĢları yasaklayan yasak iĢaretleri hangi 

renktir? 

0,72 0,58 

12 Etiket ve iĢaretlerle ilgili aĢağıdaki 
yargılardan hangisi doğru değildir? 

0,68 0,65 

13 Etiket üzerinde “tehlike” uyarı kelimesinin 

kullanılması halinde aĢağıdakilerden hangisi 

bulunmaz? 

0,4 0,36 

14 Sağlık ve Güvenlik ĠĢaretleri Yönetmeliğinde 

verilen sarı renkli iĢaretler hangi iletiĢimi 

sağlamaktadır? 

0,72 0,57 

7-Ġlk Yardım 15 AĢağıdakilerden hangisi acil durumlarda 
aranan numaralardan birisidir? 

0,8 0,64 

16 AĢağıdakilerden hangisi ilk yardım 

çantasında bulunması elzem değildir? 

0,8 0,57 

17 Türkiye‟de afetlere müdahale edecek gönüllü 
sağlık personellerinden oluĢan ekip 

aĢağıdakilerden hangisidir? 

0,66 0,69 
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18 AĢağıdakilerden hangisi doğal afetlerden 

biridir? 

0,74 0,62 

19 AĢağıdakilerden hangisi koronavirüs 

salgınını önlemek için kullanılan kiĢisel 
koruyucu donanımlardan değildir? 

0,68 0,72 

8-ĠĢ Sağlığı 

Mevzuatı 

20 Acil çıkıĢ iĢaretinin rengi hangisidir? 0,6 0,53 

21 AĢağıdaki birimlerden hangisi iĢyeri 

kapsamında değildir? 

0,76 0,70 

22 Mobbing aĢağıdaki risk etmenleri grubundan 

hangisinde yer alır? 

0,7 0,55 

9-ĠĢ Hijyeni 23 AĢağıdakilerden hangisi “çalıĢma ortamı” 

baĢlığı altında incelenen tehlikelerden biri 

değildir? 

0,56 0,54 

24 AĢağıdakilerden hangisi koronavirüs salgını 
süresince uygulanan koruyucu önlemlerden 

birisi değildir? 

0,7 0,84 

25 AĢağıdakilerden hangisi kiĢisel hijyen 

uygulamalarından biri değildir? 

0,7 0,61 

26 AĢağıdakilerden hangisi zararlı maddelerin 

insan vücuduna giriĢ yollarından birisi 

değildir? 

0,8 0,56 

10-ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği 

Temelleri 

27 ĠĢ yerinde çalıĢanların sağlık ve güvenliğin 

sağlanmasında öncelikle yükümlü olan 

aĢağıdakilerden hangisidir? 

0,5 0,33 

28  AĢağıdakilerden hangisi tehlikeli 
davranıĢlardan biridir? 

 

0,66 0,59 

29 ĠĢ sağlığı ve güvenliği eğitimleri ile ilgili 

zorunluluk hangi mevzuatla belirlenmiĢtir? 

0,7 0,68 

30 AĢağıdakilerden hangisi „Türkiye‟de iĢ 

sağlığı ve güvenliği algısının güçlü 

yönlerindendir? 

0,54 0,67 

31 AĢağıdakilerden hangisi Türkiye‟de iĢ sağlığı 
ve güvenliği algısının zayıf yönlerinden 

biridir? 

0,76 0,45 

11-Yangın ve 
Yanma 

32 Kontrolden çıkmıĢ yanma olayı 
aĢağıdakilerden hangisidir? 

0,58 0,39 

33 Havada (yaklaĢık) yüzde kaç oksijen 

bulunur? 

0,4 0,47 

34 Yangınlarda baĢarılı olmanın en temel Ģartı 
aĢağıdakilerden hangisidir? 

0,56 0,67 

35 AĢağıdakilerden hangisi yangın üçgeninde 

bulunmaz? 

0,4 0,38 
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EK-3 Testten Çıkarılan Soruların Madde Güçlüğü ve Madde Ayırt Edicilik Değerleri 

   
                           Testten Çıkarılacak Sorular 

Madde 

Güçlüğü 

Madde  

Ayırt Ediciliği 

1-Acil 
Durum ve 

Afet 

AĢağıdakilerden hangisi afet yönetimi 
evrelerinden biri değildir? 

a) Hazırlık  

b) ĠyileĢtirme 

c) Konut Yapımı 
d) Zarar azaltma 

 

0,44 0,23 

AĢağıdakilerden hangisi Ġklim 
değiĢikliklerinin bir sonucudur? a) Yağmur, 

kar yağıĢı gibi olayların sıklık ve Ģiddetinde 

bölgesel bir kayma olur. 

b) Yağmur, kar yağıĢı gibi olayların sıklık ve 
Ģiddetinde bir azalma olur. 

c) Yağmur, kar yağıĢı gibi olayların sıklık ve 

Ģiddetinde bir artıĢ olur. 
d) Yağmur, kar yağıĢı gibi olayların sıklığı 

azalır fakat Ģiddetinde bir artıĢ olur. 

 

0,16 0,13 

Ġl Afet ve Acil Durum Müdürlüğü sizce kime 
bağlıdır? a) Bulunduğu il valisine 

b) Belediye BaĢkanına  

c) AFAD‟ a 
d) CumhurbaĢkanına  

 

0,5 0,21 

2-ĠĢ Sağlığı 

ve 
Güvenliği 

Genel 

ILO‟nun açılımı aĢağıdakilerden hangisidir? 

a) Dünya Sağlık Örgütü 
b) Uluslararası ÇalıĢma Örgütü 

c) Afet ve Acil Durum Yönetimi BaĢkanlığı 

d) Gıda ve Tarım Örgütü 
 

0,6 0,29 

AĢağıdakilerden hangisinin risk 

değerlendirme ekibinde olmasına gerek 

yoktur? 
a) ĠĢveren 

b) Sivil Savunma Uzmanı 

c) ĠĢyeri Hekimi 
d) Ġsg uzmanı 

0,48 0,29 

3-Riskler AĢağıdakilerden hangisi sizce bir iĢ kazası 

değildir? 

a) Pikniğe giden birini yılan sokması 
b) Patron tarafından bankaya gönderilen 

elemanın trafik kazası geçirmesi 

c) Bir askerin silahını temizlerken 
yaralanması 

d) ĠnĢaat iĢçisinin yüksekten düĢmesi 

 

0,98 -0,14 
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AĢağıda önce risk, sonra tehlike yazılmıĢtır. 

Bu sıralamalardan hangisi yanlıĢtır?  

a) Doğal gaz - Yangın veya patlama 

b) Bel ağrısı - Elle taĢıma iĢleri 

c) Elde dolaĢım bozuklukları – TitreĢim  

d) Bulanık görme-Kaynak ıĢınları 

 

0,42 0,06 

AĢağıdakilerden hangisi zarar verme ihtimali 

olarak değerlendirilir? 

AĢağıdakilerden hangisi zarar verme ihtimali 

olarak değerlendirilir? 

a) Tehlike 

b) Risk 

c) Kaza 

d) Meslek hastalığı 

 

0,3 0,09 

Bir inĢaat iskelesinde çalıĢan tansiyon hastası 

birinin bu hastalığından dolayı iskeleden 

düĢüp ölmesi olayında aĢağıdakilerden 

hangisi tehlike unsuru olamaz? 

a) Yüksekte çalıĢma 

b) Tansiyon hastasının yüksekte çalıĢması  

c) Ġskelenin sağlam monte edilmemesi  

d) Ölüm olayı ile sonuçlanması 

 

0,32 0,27 

4-
Ergonomi-

2 

En sakıncalı oturma Ģekli aĢağıdakilerden 
hangisidir? 

a) BağdaĢ kurarak oturmak 

b) Yaslanarak oturmak 
c) Öne eğimli oturmak 

d) Bacak bacak üstüne atmak 

 

0,18 0,8 

ÇalıĢma düzleminin her yerinde yaklaĢık aynı 
düzeyde (üniform) aydınlık sağlayan 

aydınlatma yöntemine ne ad verilir? 

a) Düzenli aydınlatma 
b) ÇalıĢma düzeni aydınlatması  

c) Genel aydınlatma 

d) Düzgün aydınlatma 

0,28 0,29 

5-ĠĢ Sağlığı 
Mevzuatı 

AĢağıdakilerden hangisi kiĢiden kaynaklanan 
iĢ kazası nedenlerinden değildir? 

a) ĠĢçi psikolojisi 

b) KiĢisel koruyucu donanımın eksik olması 
veya olmaması 

c) ġakalaĢmak 

0,42 0,20 
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d) Cinsiyete veya yaĢa uygun iĢ 

 

Günde 5 saat çalıĢan bir genç iĢçi için ara 

dinlenmesi süresi kaç dakikadır? 
a) 45 

b) 15 

c) 30 
d) 60 

 

0,16 -0,24 

6-ĠĢ 

Hijyeni 

AĢağıdakilerden hangisi fiziksel tehlikeler 

arasında yer almaz? 
a) Ağır metaller 

b) Yüksek ısı 

c) Elektromanyetik alan 
d) Gürültü 

 

0,26 0,27 

7-Yangın 

ve Yanma 

Kamu ve özel kurum ve kuruluĢlarda yangın 

güvenliğinden aĢağıdakilerden hangisi 
sorumludur? 

a) Vardiya amiri 

b) En büyük amir 
c) Usta 

d) Ġmalat amiri 

 

0,4 0,26 
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EK-4 Veri Toplama Aracı 

Değerli Katılımcı;  

Bu çalıĢmada, ofis ortamlarında çalıĢanların iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda 

kavramsal bilgilerinin ölçülmesine iliĢkin veri elde etme amaçlanmıĢtır. Söz konusu 

veriler hiçbir kurum veya kuruluĢla paylaĢılmayacaktır. ÇalıĢmadan doğru sonuç elde 

edilebilmesi için her bir soruyu dikkatlice okuyup kendinizi ifade ettiğini düĢündüğünüz 

tek bir Ģıkkı seçmeniz, çalıĢmada güvenilir sonuçlara ulaĢılması açısından önem arz 

etmektedir. ÇalıĢmaya göstermiĢ olduğunuz ilgi ve destek için teĢekkür eder, iĢ 

yaĢamınızda baĢarılar dilerim. 

Cennet ALAKUġ 

Kafkas Üniversitesi-Fen Bilimleri Enstitüsü-ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Anabilim Dalı 

Yüksek Lisans Öğrencisi 

1) YaĢınız: 

18-30 (   )         31-40 (   )          41- 50 (   )       51 ve üzeri (   ) 

2) Cinsiyetiniz:  

Erkek (    )    Kadın  (    )  

3) Eğitim Durumunuz:   

Lise veya lise öncesi     (   )                      Yüksekokul  (  )                       Lisans (    )                 

Yüksek Lisans (   )              Doktora (  )  

4) ÇalıĢma Süreniz:  

1 yıldan az   (   )                1-5 yıl  (     )     

6-10 yıl       (     )              11-15 yıl     (    )            

16- 20 yıl    (    )               21 yıl ve üzeri (     ) 

5) ĠĢ Sağlığı ve Güvenliğine yönelik ders veya eğitim aldınız mı? 

Evet (   )    Hayır (   ) 

AĢağıdaki soruları size göre doğru cevabı vererek tamamlayınız. 

ACĠL DURUM VE AFET 

1) AĢağıdakilerden hangisi afet yönetiminin hedeflerinden biri değildir? 

a) Halkın refahını yükseltmek 

b) Kalkınmaya destek olmak  

c) Yoksulları ev sahibi yapmak 

d) Çevreyi korumak 

 

Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ GENEL  

2) AĢağıdakilerden hangisi ĠĢ Sağlığı ve güvenliği paydaĢlarından biri değildir? 

a) Muhasebe Müdürü 

b) ĠĢyeri Hekimi 

c) ĠĢveren 

d) ĠĢçi 
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3) Ülkemizde yürürlükte olan ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği kanunu hangisidir? 

a) 6331 sayılı kanun 

b) 7385 sayılı kanun 

c) 6645 sayılı kanun 

d) 2547 sayılı kanun 

 

ERGONOMĠ-I 

4) Ġnsan Anatomisi ve Fizyolojisi, Antropometri, Gürültü, Aydınlatma, Ġklimlendirme, 

Psikoloji, ĠĢ Güvenliği, Meslek Hastalıkları ve ĠĢ Organizasyonu gibi konular hangi bilim 

dalının konularıdır? 

a) Epidemiyoloji 

b) Antropoloji 

c) Ergonomi  

d) Sosyoloji 

 

5) ÇalıĢma yerlerinin Ergonomik düzenlenmesinde aĢağıdakilerden hangisi 

bulunmamaktadır? 

a) ĠĢ Tasarım Ergonomisi 

b) Çevresel Ergonomi 

c) Küresel Ergonomi 

d) Donanım Ergonomisi  

 

6) “Ġnsan ile çalıĢma ortamı arasındaki iliĢkileri inceleyerek etkinlik, verimlilik, sağlık, 

güvenlik ve insancıl açılarından bilimsel yaklaĢımları ortaya koyan çok disiplinli bilim 

dalı” aĢağıdakilerden hangisidir? 

a) Etkinlik 

b) Ergonomi 

c) Verimlilik 

d) Çevre 

 

7) Ġnsan vücut ölçüsü aĢağıdaki değiĢkenlerin hangisinin etkisi altında değildir? 

a) Mensup olduğu soy  

b) Cinsiyet 

c) YaĢ 

d) Eğitim durumu 

 

ERGONOMĠ-II 

8) Ses Ģiddetinin birimi aĢağıdakilerden hangisidir? 

a) Desibel  

b) Metrekare 

c) Watt 

d) Ses Ģiddeti 

 

9) Bir ofis ortamında ortam sıcaklığı hangi aralıkta olmalıdır? 

a) 35-40
 o
C 

b) 30-35
 o
C 

c) 21-23
 o
C 

d) 5-15
   o

C 
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ETĠKETLEME VE ĠġARETLEME- UYARI ĠġARETLERĠ 

10) Ġnsanlar arasındaki iletiĢimi sağlayan semboller topluluğuna ne ad verilir? 

a) Levha 

b) ĠĢaret 

c) Barkod 

d) Ġma 

 

11) Sağlık ve Güvenlik ĠĢaretleri Yönetmeliğinde tehlikeli duruma sebep olabilecek 

hareket ve davranıĢları yasaklayan yasak iĢaretleri hangi renktir? 

a) Beyaz 

b) Mavi  

c) YeĢil 

d) Kırmızı 

 

12) Etiket ve iĢaretlerle ilgili aĢağıdaki yargılardan hangisi doğru değildir? 

a) Levhalar anlaĢılır olmalıdır. 

b) Gerekliliği ortadan kalkmıĢ levhalar kaldırılmalıdır. 

c) Mesajın ilgi çekiciliği sürekli kılınmalıdır. 

d) EskimiĢ levhalar değiĢtirilmemelidir. 

 

13) Etiket üzerinde “tehlike” uyarı kelimesinin kullanılması halinde aĢağıdakilerden 

hangisi bulunmaz? 

a) Yakıcı  

b) Öldürücü 

c) Dikkat 

d) Yanıcı 

 

14) Sağlık ve Güvenlik ĠĢaretleri Yönetmeliğinde verilen sarı renkli iĢaretler hangi 

iletiĢimi sağlamaktadır? 

a) Uyarı  

b) Tehlike yok 

c) Yasak 

d) Zorunluluk  

 

ĠLK YARDIM 

15) AĢağıdakilerden hangisi acil durumlarda aranan numaralardan birisidir? 

a) 120 

b) 118 

c) 112 

d) 105 

 

16) AĢağıdakilerden hangisi ilk yardım çantasında bulunması elzem değildir? 

a) Makas  

b) Telefon  

c) Yara bandı  

d) Sargı bezi 
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17) Türkiye‟de afetlere müdahale edecek gönüllü sağlık personellerinden oluĢan ekip 

aĢağıdakilerden hangisidir? 

a) UMKE  

b) HAP 

c) EPC 

d) 112 Acil Yardım ve Kurtarma 

 

18) AĢağıdakilerden hangisi doğal afetlerden biridir? 

a) Endüstriyel/teknolojik kazalar  

b) Etnik sivil savaĢlar 

c) Heyelan 

d) Salgın hastalıklar  

 

19) AĢağıdakilerden hangisi koronavirüs salgınını önlemek için kullanılan kiĢisel 

koruyucu donanımlardan değildir? 

a) Cerrahi maske 

b) Siperlik 

c) Gaz maskesi 

d) Ventilli solunum maskesi 

 

Ġġ GÜVENLĠĞĠ MEVZUATI  

20) Acil çıkıĢ iĢaretinin rengi hangisidir? 

a) Siyah 

b) Kırmızı 

c) YeĢil 

d) Mavi 

 

21) AĢağıdaki birimlerden hangisi iĢyeri kapsamında değildir? 

a) ĠĢverenin evi 

b) Servis otobüsleri 

c) Fabrika merkezi 

d) Yemekhane 

 

22) Mobbing aĢağıdaki risk etmenleri grubundan hangisinde yer alır 

a) Fiziksel risk etmenleri 

b) Kimyasal risk etmenleri 

c) Biyolojik risk etmenleri 

d) Psikolojik risk etmenleri 

 

Ġġ HĠJYENĠ 

23) AĢağıdakilerden hangisi “çalıĢma ortamı” baĢlığı altında incelenen tehlikelerden biri 

değildir? 

a) Ergonomik tehlikeler 

b) Fiziksel tehlikeler 

c) Ekonomik tehlikeler 

d) Psikososyal tehlikeler 
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24) AĢağıdakilerden hangisi koronavirüs salgını süresince uygulanan koruyucu 

önlemlerden birisi değildir? 

a) Maske 

b) Mesafe 

c) KiĢisel temizlik 

d) Antibiyotik kullanmak 

 

25) AĢağıdakilerden hangisi kiĢisel hijyen uygulamalarından biri değildir? 

a) El yıkama  

b) Nemlendirici losyon kullanmak 

c) Tırnak kesimi 

d) Düzenli banyo 

 

26) AĢağıdakilerden hangisi zararlı maddelerin insan vücuduna giriĢ yollarından birisi 

değildir? 

a) Göz 

b) Deri 

c) Kemikler 

d) Solunum 

 

Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠNĠN TEMELLERĠ 

27) ĠĢ yerinde çalıĢanların sağlık ve güvenliğin sağlanmasında öncelikle yükümlü olan 

aĢağıdakilerden hangisidir? 

a) ĠĢveren 

b) ĠĢ yeri hekimi  

c) UstabaĢı 

d) Ġsg uzmanı 

 

28) AĢağıdakilerden hangisi tehlikeli davranıĢlardan biridir? 

a) Yetkisiz ve izinsiz olarak tehlikeli bölgede çalıĢılması 

b) Ortamın sıcaklık dengesinin uygun olması 

c) Toksik ve korozif maddelerin çalıĢma ortamından uzaklaĢtırılması 

d) Kötü ve tehlikeli çevre Ģartlarının varlığı 

 

29) ĠĢ sağlığı ve güvenliği eğitimleri ile ilgili zorunluluk hangi mevzuatla 

belirlenmiĢtir? 

a) Maden Kanunu  

b) Borçlar Kanunu 

c) ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu 

d) Kentsel DönüĢüm Kanunu 

 

30) AĢağıdakilerden hangisi „Türkiye‟de iĢ sağlığı ve güvenliği algısının güçlü 

yönlerindendir? 

a) Sektörel ayrımın yapılmaması  

b) Mesleki eğitimlerin yetersizliği 

c) ĠĢ sağlığı ve güvenliği kanunu 

d) Mevzuatta ertelemelerin olması  
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31) AĢağıdakilerden hangisi Türkiye‟de iĢ sağlığı ve güvenliği algısının zayıf 

yönlerinden biridir? 

a) Eğitim sistemine bütünleĢme çalıĢmalarının yapılması  

b) ĠĢ sağlığı ve güvenliği kültürünün toplumda istenen düzeyde olmaması 

c) ÇalıĢanların eğitimi yeterince yapılması 

d) Akademik çalıĢmaların artması 

 

 

YANGIN VE YANMA  

32) Kontrolden çıkmıĢ yanma olayı aĢağıdakilerden hangisidir? 

a) Yangın 

b) Kaza 

c) Kontrolsüzlük 

d) Kontrolsüz yanma 

 

33) Havada (yaklaĢık) yüzde kaç oksijen bulunur? 

a) % 1 

b) % 50 

c) % 35 

d) % 21 

 

34) Yangınlarda baĢarılı olmanın en temel Ģartı aĢağıdakilerden hangisidir? 

a) Uygun söndürme maddesi seçimidir. 

b) Karbondioksit kullanmaktır. 

c) Sentetik köpük kullanımıdır. 

d) Kuru kimyevi toz kullanımıdır. 

 

35)AĢağıdakilerden hangisi yangın üçgeninde bulunmaz?  

a) Karbondioksit 

b) Yanıcı madde 

c) Oksijen  

d) AteĢleme Kaynağı 
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